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Jenni Immobilien fehlt noch

Haben Sie Immobilien zu verkaufen?

■  Honorar erst fällig bei erfolgreichem Verkauf

■  Keine Marketinggebühren

■ Kostenlose Marktwerteinschätzung

■ Grosses Netzwerk an potenziellen
Kaufinteressenten

■ Langjährige Erfahrung als Familienbetrieb in
der Immobilienbranche
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+41 (0) 31 812 23 00
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Dorfstrasse 6
3123 Belp

Hier bin ich zu Hause. 
Hier will ich bleiben. 
Hanspeter Blaser, Wichtrach

www.spitex-aareguerbetal.ch

Tel. 031 722 88 88

Die SPITEX AareGürbetal macht´s möglich.
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Kindershop

Ursula Brönnimann
Dorfzentrum, Belp

Telefon 031 8193442

Bébé- und Kinderbekleidung

Montag geschlossen

Individuelle Bedienung 
wird wieder 

mehr geschätzt.

Toffner Geschäfte 
bieten sie!

Telefax  031 810 00 30 info@metallbau-stoller.ch

www.metallbau-stoller.ch

Metallbau Stoller Belp AG

Viehweidstrasse 51–53

CH-3123 Belp

 Fenster und Türen Stahlbau

 Wintergarten Torbau

 Reparaturen Treppenbau

✓

✓

✓

✓

✓

✓

«Toffe-Zytig» Nr.227: 
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Wir danken all unseren Leserinnen
und unseren Lesern
wie auch den Inserentinnen und Inserenten
für Ihre Treue 
und das uns entgegengebrachte Vertrauen.

Ihnen allen wünschen wir
eine schöne Weihnachtszeit
und alles Gute im neuen 
Jahr.

� Das Redaktionsteam

Stellungnahme der Toffe-Zytig 
betreffend Veröffentlichung von politischen Parolen

Der Artikel der SVP mit Teilen von Wahlpropaganda in der letzten Ausgabe der 
Toffe-Zytig hat zwei Reaktionen aus der Leserschaft an die Adresse der Redak-
tion ausgelöst. Vorweg möchten wir mit Nachdruck festhalten, dass wir durch-
aus nicht das Sprachrohr einer Partei sind und sein wollen. Die Toffe-Zytig soll 
tatsächlich politisch unabhängig und neutral sein. 
Wir werden uns künftig bemühen, alle eingehenden Berichte kritischer zu prü-
fen. Dennoch sind wir bestrebt die Leserschaft regelmässig mit interessanten 
Beiträgen und Informationen aus dem Dorfleben zu bedienen. 
� Das Redaktionsteam 



Öffnungszeiten

Dienstag–Samstag 07.30–12.00
Dienstag–Freitag 18.00–19.00

Thunstrasse 5, 3125 Toffen
Tel. 031 819 48 02
www.schlarpe-zwickerei.ch

Traditioneller Adventshöck
Freitag, 6. Dezember ab 18.00 Uhr

Kerzenziehen für Klein und Gross 
Sonntag, 1. Dezember, 10.00 bis 16.00 Uhr

gesundheitspraxis good4u
mirjam uhde-etter

berufsmasseurin / liebscher-bracht partner

bahnhofstr. 21, 3125 toffen 
079 341 24 41, www.good4u.ch

termine montags bis freitags nach absprache

Schmerztherapie 
 nach Liebscher-Bracht 

Klassische Massage – 
Krankenkassen anerkannt

Wirbeltherapie nach DORN

 Osteobalance

Bindegewebsmassage 

Schröpftherapie

Fussrefl exzonenmassage

Touch for Health – 
 energetischer Weg zur Gesundheits-
 vorsorge  aus der Kinesiologie

Gutscheine für entspannende Momente

Hofmann Bernhard
3125 Toffen
Telefon 031 819 18 66
Natel 076 373 98 66

Keramische Wand- und Bodenbeläge
Neu- und Umbauten
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Gemeinde Toffen

Botschaft zur 
Gemeindeversammlung vom Montag, 2. Dezember 2019
Alle Stimmbürgerinnen und Stimmbürger sind herzlich zur Gemeindeversamm-
lung vom Montag, 02.12.2019, 20.00 Uhr, im Bildungs- und Kulturzentrum 
«Hang» eingeladen.

Traktanden

  1.	Naturpark Gantrisch; Abstimmung 2020: 
	 Orientierung durch Christoph Kauz
  2.	Zelgli «Ost»; Landverkauf: Genehmigung
  3.	Abwasserentsorgungsgebührenreglement; Teilrevision: Genehmigung
  4.	Abfallreglement und Abfallgebührenreglement; Totalrevision: 
	 Genehmigung
  5.	Wasserversorgungsreglement und Wasserversorgungsgebührenreglement; 
	 Totalrevision: Genehmigung
  6.	Gartenstrasse; Umlegung der Trinkwasser- und Ablaufleitungen; 
	 Nachkredit: Genehmigung
  7.	Lindenweg Süd; Ersatz Trinkwasserleitungen; Verpflichtungskredit: 
	 Genehmigung
  8.	Schule Toffen; Ersatz ICT Infrastruktur und Umsetzung Lehrplan 21 
	 «Medien Informatik»; Verpflichtungskredit: Genehmigung
  9.	Budget 2020: Genehmigung
10.	Orientierungen
11.	Verschiedenes

1.	 Naturpark Gantrisch; Abstimmung 2020: 
	 Orientierung durch Christoph Kauz

An der Gemeindeversammlung im Dezember 2009 stimmte der Souverän dem 
Beitritt zum «Regionalen Naturpark Gantrisch» zu. Auch wurde der Parkver-
trag zwischen den Parkgemeinden und dem Förderverein Region Gantrisch als 
Parkträgerschaft genehmigt. 
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Seit nun sieben Jahren existiert der «Regionale Naturpark Gantrisch». In dieser 
Zeit wurden verschiedenste Projekte realisiert. Über 300 regionale Produkte 
wurden zertifiziert. Die Landwirte erhielten dank dem Naturpark die Land-
schaftsqualitätsbeiträge bereits ein Jahr früher als in den übrigen Kantonsteilen. 
2017 beliefen sich diese im Parkgebiet auf erfreuliche 7,3 Mio. Franken. Dank 
dem Naturpark Gantrisch wird die Region gestärkt. Die Behörden und Verwal-
tungen kennen und schätzen sich. Die kommunalen Zusammenarbeitsformen 
fruchten.
2011 wurde das Park-Label vergeben. Die Betriebsphase des Naturparks Gan-
trisch läuft 2020 aus. Das Park-Label muss 2021 für weitere zehn Jahre beim 
Bundesamt für Umwelt (BAFU) beantragt werden. Auch die Kantone Bern und 
Freiburg müssen den Antrag unterstützen und die Gelder für weitere zehn Jahre 
sprechen. Hinter dem regionalen Naturpark muss auch die betroffene Bevölke-
rung stehen. So verlangen es die gesetzlichen Grundlagen. Deshalb werden im 
Jahr 2020 in allen 22 Parkgemeinden in der Region Gantrisch Gemeindever-
sammlungsabstimmungen durchgeführt. Wie geht es nun weiter? Christoph 
Kauz (Geschäftsführer Naturpark Gantrisch) wird über den Stand der Arbeiten 
informieren. 

2.	 Zelgli «Ost»; Landverkauf: Genehmigung

Mit der im Zuge der Ortsplanungsrevision 2016 erfolgten Umzonung Zelgli-Ost 
(ZöN in Mischzone) wurden in diesem Gebiet nicht benötigte Reserven neu 
für Wohnzwecke verfügbar gemacht. Im Zonenplan ist das Areal rechtskräftig 
als Zone mit Planungspflicht (ZPP) 12 «Zelgli-Ost» ausgeschieden. Die bau-
rechtlichen Vorgaben dazu sind in Artikel 19 Gemeindebaureglement (GBR) 
festgelegt. Weiter sind Vorgaben und insbesondere das mögliche Vorgehen im 
Richtplan Ortsentwicklung (Massnahmenblatt S 03) festgehalten.
Das Areal der ZPP 12 «Zelgli-Ost» besteht aus den Parzellen Nrn. 853 und 
575 (Teilfläche). Diese befinden sich im Eigentum der Einwohnergemeinde 
Toffen (Parzelle Nr. 853) und der Kirchgemeinde Belp-Belpberg-Toffen (Par-
zelle Nr. 575). 
Mit dem Entwicklungsstandort Zelgli-Ost sollen diese Baulandreserven zur 
Erstellung von Wohnraum, insbesondere für behindertengerechte Wohnformen, 
genutzt und freigegeben werden. Die beiden Grundeigentümerinnen haben zu 
diesem Zweck ein Nutzungsprofil erarbeitet und mit einer Investorin einen 
Planungsvertrag abgeschlossen. Darin wurde u. a. auch vereinbart, im Rahmen 
eines Workshopverfahrens gemeinsam ein Überbauungskonzept zu erarbeiten. 
Dieses liegt inzwischen vor. Nebst den Anforderungen an eine ortsbaulich gute 
Lösung muss in der geplanten Überbauung auch finanziell tragbarer Wohnraum 
geschaffen werden. Dies wurde durch die Grundeigentümerinnen vorgegeben, 
damit der Landverkauf gegenüber den Stimmbürgerinnen und -bürgern entspre-
chend begründet werden kann. 
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Dem Gemeinderat, als zuständige Planungsbehörde, ist es zudem ein grosses 
Anliegen, im Zuge der vorliegenden Projektentwicklung auch die Vorgaben 
der Massnahme S 00 «Siedlungsentwicklung nach innen» aus dem Richtplan 
Ortsentwicklung zu berücksichtigen und umzusetzen. 
Das im Rahmen des Workshopverfahrens erarbeitete und vom Gemeinderat 
genehmigte Richtprojekt nimmt diese Vorgabe auf. Dies führt zu einem höheren 
Nutzungsmass, als dies in Artikel 19 GBR vorgegeben ist. Aus diesem Grund ist 
eine Änderung von Artikel 19 GBR erforderlich.
Ziel der geplanten Arealüberbauung ist es u. a. auch, dass ältere Eigentümerin-
nen/Eigentümer von Einfamilienhäusern das neue Angebot nutzen und so 
Wohnraum für junge Familien frei wird. Als künftige Eigentumsform werden 
unter anderem auch Genossenschaftsmodelle vertieft geprüft.

Das Areal
Das Areal der ZPP 12 umfasst die Parzellen Nrn. 853 und 575 (Teilfl äche). Die 
Eigentumsverhältnisse können wie folgt aufgezeigt werden: 

Parzelle Nr. 575 Kirchgemeinde, Teilfl äche   988 m2 (21,2 Prozent)
Parzelle Nr. 853 Einwohnergemeinde  3 666 m2 (78,8 Prozent)
Total Arealfl äche 4 653 m2

Die beiden Grundeigentümerinnen beabsichtigen, das Areal an einen Investor 
zu verkaufen. Entsprechende Verträge wurden abgeschlossen. 
Die Erschliessung erfolgt ab der Bahnhofstrasse über den Kanalweg. Das setzt 
den Bau einer neuen Brücke über den Toffenkanal voraus. Diese ist im Bereich 
der neuen Parzellengrenze 575/853 vorgesehen. Zudem sollte der Mühlebach-
weg auf der Südseite des kirchlichen Zentrums ab dem Niesenweg bis zum 
Kanalweg verlängert und so ganzjährig begehbar gemacht werden. 

Einwohnergemeinde

Kirchgemeinde
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Landverkauf
Die Vertreter der Landeigentümerinnen innerhalb des Perimeters der ZPP 12 
Zelgli-Ost haben bei der Ausarbeitung des Geschäftes «Arealentwicklung» 
nach eingehenden Abwägungen und Abklärungen erwogen, ihre Landanteile 
zu verkaufen. Nie zur Diskussion stand beispielsweise ein Verkauf des Land
anteils der Kirchgemeinde an die Einwohnergemeinde. Mit zwei Landeigen
tümern wird eine Abgabe im Baurecht sehr schwierig. 
Aus diesen Gründen wurde ein möglicher Investor gesucht und mit der Halter 
AG, Entwicklungen (Bern), auch gefunden. So wurde zwischen der Einwohner-
gemeinde Toffen, der Kirchgemeinde Belp-Belpberg-Toffen und der Halter AG 
am 10. bzw. 18.09.2018 ein Planungsvertrag abgeschlossen, in welchen unter 
anderem die Vorgaben der heutigen Landeigentümerinnen an eine künftige 
Wohnüberbauung eingeflossen sind.

Die Halter AG offeriert folgende Landpreise: 
– Geschossflächenziffer GFZ 0.60 bis 0.66: 	 320 Franken pro m2 Landfläche
– Geschossflächenziffer GFZ 0.67 bis 0.69: 	 360 Franken pro m2 Landfläche
– Geschossflächenziffer GFZ ab 0.70: 	 375 Franken pro m2 Landfläche

Die beiden Landeigentümerinnen haben durch die Firma Thomas Graf (Bern) 
ein neutrales Verkehrswertgutachten ausarbeiten lassen. Gemäss Gutachten vom 
27.11.2018 wird der Landwert auf 347 Franken pro m2 Landfläche berechnet. 
Da das Nutzungsmass gemäss dem vom Gemeinderat genehmigten ortsbau
lichen Richtprojekt über 0.70 Geschossflächenziffer GFZ liegt, beträgt der 
Landpreis 375 Franken pro Quadratmeter Landfläche und liegt somit 28 Fran-
ken höher als der im Verkehrswertgutachten errechnete Landpreis. 
Um möglichst bald Planungssicherheit zu erhalten, muss die Gemeindever-
sammlung in einem ersten Schritt den Landverkauf der gemeindeeigenen Par-
zelle Nr. 853 beschliessen. Die Kirchgemeindeversammlung hat am 17.06.2019 
dem Landverkauf unter den voraufgeführten Voraussetzungen zugestimmt. 
Anlässlich einer gut besuchten öffentlichen Informationsveranstaltung anfangs 
September 2019 wurde auch ein mögliches Genossenschaftsmodell vorgestellt. 
Die Firma Halter AG hat allen Haushaltungen entsprechende Informationen 
zugestellt. Bei genügend grossem Interesse wird diese Eigentumsform vertieft 
weiterverfolgt. Dabei wird auch der Gemeinderat eine allfällige Beteiligung der 
Gemeinde prüfen.

Nächste Schritte
Um das geplante Vorhaben umsetzen zu können, sind in einem nächsten Schritt 
folgende Massnahmen erforderlich:
–	 Änderung Artikel 19 GBR

Wie erwähnt, setzt die Umsetzung des im Rahmen des Workshopverfahrens 
erarbeiteten und vom Gemeinderat genehmigten Richtprojekts eine Ände-
rung von Artikel 19 des GBR voraus.
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Hierfür wurde kürzlich ein öffentliches Mitwirkungsverfahren durchgeführt. 
Die Unterlagen sollen noch in diesem Jahr beim Kanton zur Vorprüfung 
eingereicht werden. Im Frühjahr 2020 ist dann die öffentliche Planauflage 
geplant. Die Unterbreitung zur Beschlussfassung durch die Gemeindever-
sammlung ist im Juni 2020 vorgesehen.

–	 Überbauungsordnung ZPP 12 «Zelgli-Ost»
Auf der Grundlage des neuen Artikels 19 im GBR wird in der Folge der 
Gemeinderat die Überbauungsordnung als baurechtliche Grundlage für die 
Behandlung von zukünftigen Baugesuchen behandeln und beschliessen.
Auch die diesbezüglichen Unterlagen werden zu gegebener Zeit zur öffent
lichen Einsichtnahme aufgelegt.

Die Firma Halter AG hat sich zum Ziel gesetzt, bis im Sommer 2020 die künf
tigen Investoren der Wohnüberbauung zu bestimmen, um in der Folge dann das 
Baugesuch einzureichen. Aus heutiger Sicht wird ein Baubeginn anfangs des 
Jahres 2021 realistisch sein.

Terminplan

Was Wer Wann

Behandlung Änderung Artikel 19 GBR und Über-
bauungsordnung

Gemeinderat November 2019

Genehmigung Landverkauf Souverän 
(Gemeindeversammlung)

02.12.2019

Vorprüfung Änderung Artikel 19 GBR und Über-
bauungsordnung

Kantonales Amt für 
Gemeinden und Raum-
ordnung (AGR)

Dezember 2019 
bis März 2020

Öffentliche Auflage Änderung Artikel 19 GBR 
und Überbauungsordnung

Gemeinderat April/Mai 2020

Beschlussfassung zur Änderung Artikel 19 GBR Souverän 
(Gemeindeversammlung)

Juni 2020

Beschlussfassung Überbauungsordnung Gemeinderat 3. Quartal 2020

Genehmigung Änderung Artikel 19 GBR und 
Überbauungsordnung

Kantonales Amt für 
Gemeinden und Raum-
ordnung (AGR)

3. Quartal 2020

Baubewilligungsverfahren Regierungsstatthalteramt 
Bern-Mittelland

4. Quartal 2020

Anträge des Gemeinderates
1.	 Der Landverkauf der gemeindeeigenen Parzelle Nr. 853 (Zelgli-Ost) im 
	 Halte von 3 666 m2 zu einem Preis von 375 Franken pro m2 Landfläche, 
	 ausmachend 1 374 750 Franken, ist zu genehmigen.
2.	 Der Gemeinderat ist zum Vollzug zu ermächtigen.  
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3.	 Abwasserentsorgungsgebührenreglement; Teilrevision: Genehmigung

Das Abwasserentsorgungsreglement und Abwasserentsorgungsgebührenregle-
ment (inkl. Tarif) ist seit 01.01.2017 in Kraft.
Im Abwasserentsorgungsgebührenreglement (inkl. Tarif) wurde die Bezeich-
nung bislang nach Stellenprozenten festgelegt. In der Praxis ist es nahezu 
unmöglich, die Daten über (teils laufend variierende) Stellenprozente aktuell zu 
halten. Im Rahmen der Totalrevision des Wasserversorgungsreglements wurden 
die Gebühreneinheiten festgelegt. Die Einteilung der Gewerbegrösse erfolgt hier 
nach jährlichem Wasserverbrauch. Zur Vereinheitlichung der Gebühren Wasser 
und Abwasser ist daher die Definition von Artikel 2 Abwasserentsorgungs
gebührenreglement (inkl. Tarif) analog des revidierten Wasserversorgungs
gebührenreglements anzupassen.

Abwasserentsorgungsgebührenreglement (Gebührenrahmen): Artikel 2

bisher neu

Wieder-
kehrende 
Gebühren

1 Die jährliche Grundgebühr 
beträgt:
Lemma 1 und 2 unverändert.
– �Für Kleingewerbe bis 

700 Stellenprozente zwischen 
CHF 150.00 und CHF 230.00.

– �Für Mittel- und Grossgewerbe 
ab 700 Stellenprozente 
zwischen CHF 300.00 und 
CHF 1 000.00.

Wieder-
kehrende 
Gebühren

1 Die jährliche Grundgebühr 
beträgt:
Lemma 1 und 2 unverändert.
– �Betriebe mit einem Wasser

verbrauch bis und mit 499 m3   
pro Jahr zwischen CHF 150.00 
und CHF 230.00.

– �Betriebe mit einem Wasser
verbrauch bis und mit 999 m3  
pro Jahr zwischen CHF 300.00 
und CHF 500.00.

– �Betriebe mit einem Wasserver-
brauch von >= 1 000 m3 pro 
Jahr zwischen CHF 550.00 und 
CHF 1 000.00.

Antrag des Gemeinderates
Artikel 2 des Abwasserentsorgungsgebührenreglements ist zu genehmigen 
und per 01.01.2020 in Kraft zu setzen.

 

4.	 Abfallreglement und Abfallgebührenreglement; Totalrevision: 
	 Genehmigung

Das Abfallreglement vom 09.09.1991 (mit Nachtrag/Teilrevision vom 01.01.2003) 
ist veraltet. Es wurde komplett überarbeitet. Das neue Abfallreglement und das 
neue Abfallgebührenreglement (inkl. Tarif) sollen auf 01.01.2020 in Kraft treten.

Die neuen kommunalen Erlasse basieren auf den kantonalen Musterregle-
menten (Amt für Wasser und Abfall, AWA). Im Zuge der Erarbeitung hat das 
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AWA eine fachliche und juristische Prüfung vollzogen. Auch wurden Vergleiche 
mit Reglementen umliegender Gemeinden gemacht. 

Die Ortsparteien wurden zur Vernehmlassung eingeladen. Die grösstenteils 
formalen Eingaben wurden ausgewertet und sind soweit möglich eingeflossen. 

Wichtigste Änderungen
Die Gemeinde Toffen gehört zum Einzugsgebiet der AVAG AG (Thun). Mit 
Einführung des neuen Reglements wird die Gemeinde Toffen das AVAG-Sack-
gebührenmodell einführen. Es können daher entweder AVAG-Kehrichtsäcke 
oder neutrale Säcke mit AVAG-Gebührenmarken verwendet werden. Alte 
Gebührenmarken werden noch bis Ende April 2020 gültig sein.

Gewichtsabhängige Entsorgung (ab Juli 2020 möglich): Container, welche nicht 
mit offiziellen AVAG-Säcken oder Gebührenmarken gekennzeichneten Gebin-
den versehen sind (z. B. Gewerbe oder Grüngut), werden bei jeder Leerung 
durch das Fahrzeug gewogen. Ein Wägechip wird am Container montiert und 
ist mit Eigentümer/in, Ort und Kundennummer versehen. Die Angaben aller 
Leerungen werden vom Fahrzeug elektronisch in eine Datenbank übermittelt. 
Sie können nach dem Datenbezug durch die Gemeinde mit der jährlichen 
Gebührenfakturierung in Rechnung gestellt werden.

Die Kosten für die Beschaffung, den Unterhalt und die Montage der Wägechips 
sind durch die Eigentümerschaft zu tragen → einmalige Kosten von 30 Franken 
für Chip und Montage bei 2-Radcontainer sowie 50 Franken für 4-Radcon
tainer (inkl. MwSt.). Die Kosten für einen Standard 240 Liter-Container liegen 
bei 75 Franken (inkl. MwSt.). Gewerbebetriebe, die der gewichtsabhängigen 
Abfallentsorgung unterstellt werden, bezahlen keine separate Grundgebühr. 
Diese ist im Kilogrammpreis eingerechnet.

Die Kehrichtgrundgebühren werden bisher nach Einzel- und Mehrpersonen-
haushalt festgesetzt und direkt durch die Gemeinde allen Haushalten ver-
rechnet. Die Verrechnung erfolgt nach neuem Reglement ausschliesslich via 
Liegenschaftseigentümer. Die Festsetzung der Gebühren erfolgt nach Woh-
nungsgrösse.

Die Ansätze für die Sack- und Markengebühr werden durch die Generalver-
sammlung der AVAG AG beschlossen. Die Gemeinde ist jeweils mit zwei Dele-
gierten an der Generalversammlung vertreten.

Im Abfallgebührenreglement wird der Gebührenrahmen festgelegt. Die Gebüh-
ren werden durch den Gemeinderat abschliessend in einer gemeinderätlichen 
Verordnung (Tarif) geregelt.
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Wiederkehrende Grundgebühren (in Franken exkl. MwSt.)

Gebührenrahmen bisher Gebührenrahmen neu

Einzelpersonenhaushalt   35.00 bis 125.00 Pro 1 bis 2 ½ Zimmer   60.00 bis 150.00

Mehrpersonenhaushalt   65.00 bis 250.00 Pro 3 + mehr Zimmer   91.00 bis 230.00

Gewerbe klein – mittel   65.00 bis 250.00 Gewerbe ohne gewichts-
abhängige Entsorgung

analog Haushalte

Gewerbe mittel – gross 100.00 bis 300.00

Verbrauchsgebühren (in Franken)

Sack- und Markengebühr bisher 
(inkl. MwSt.)

Sack- und Markengebühr neu 
(inkl. MwSt.)

17 Liter     1.00 bis     3.00   17 Liter     1.00 bis     2.00

35 Liter     1.50 bis     4.50   35 Liter     1.50 bis     2.50

60 Liter     2.00 bis     7.00   60 Liter     2.50 bis     4.50

110 Liter     4.00 bis   12.00 110 Liter     4.00 bis     7.50

Sperrgut bis 20 Kg     4.00 bis   12.00 Sperrgut bis 30 Kg     4.00 bis   10.00

Verdichteter Abfall/Tonne 180.00 bis 600.00

Container Jahresmarke bisher 
(inkl. MwSt.)

Gewichtsabhängige Gebühr neu 
(exkl. MwSt.)

400 Liter   15.00 bis   42.00 Container mit Chip pro Kg     0.30 bis     0.80

600 Liter   20.00 bis   60.00

800 Liter   25.00 bis   75.00

Grüngut Container Jahres-
marke

bisher 
(exkl. MwSt.)

Gewichtsabhängige Grün-
gut Gebühr

neu 
(exkl. MwSt.)

140 Liter   40.00 bis   70.00 Container mit Chip pro Kg     0.30 bis     1.20

240 Liter   70.00 bis 140.00 Marken geschnürte Bündel     0.80 bis     2.00

770 Liter 200.00 bis 380.00

Häckselmaterial bisher 
(exkl. MwSt.)

Häckselmaterial neu 
(exkl. MwSt.)

Grundgebühr   10.00

Mehraufwand ab 10 Minu-
ten pro angefangene 5 
Minuten

    5.00 Pro Einsatz ab 10 Minuten 
Stundenansatz

150.00 bis 200.00

Entsorgung pro m3   85.00 Entsorgung ab 5 kg     1.10 bis     6.90

Anträge des Gemeinderates
1.	 Das Abfallreglement mit Gebührenrahmen vom 09.09.1991 (mit Nach-
	 trag vom 01.01.2003) ist per 31.12.2019 ausser Kraft zu setzen.
2.	 Das Abfallreglement und das Abfallgebührenreglement sind zu genehmi-
	 gen und per 01.01.2020 in Kraft zu setzen.
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5.	 Wasserversorgungsreglement und Wasserversorgungsgebührenreglement; 
	 Totalrevision: Genehmigung

Das Wasserversorgungsreglement vom 14.06.1999 ist veraltet. Es wurde kom-
plett überarbeitet. Das neue Wasserversorgungsreglement und das neue Was-
serversorgungsgebührenreglement (inkl. Tarif) sollen auf 01.01.2020 in Kraft 
treten.
Die neuen kommunalen Erlasse basieren auf den kantonalen Musterregle-
menten (Amt für Wasser und Abfall, AWA). Im Zuge der Erarbeitung hat das 
AWA eine fachliche und juristische Prüfung vollzogen. Auch wurden Vergleiche 
mit Reglementen umliegender Gemeinden gemacht. 
Die Ortsparteien wurden zur Vernehmlassung eingeladen. Die eingegangenen 
Stellungnahmen waren positiv.

Finanzielles
Die finanzielle Situation der Spezialfinanzierung Wasserversorgung kann 
momentan noch als stabil bezeichnet werden. Gemäss Finanzplan 2019 bis 
2024 muss jedoch ab 2021 mit Defiziten gerechnet werden, da der Abschrei-
bungsbedarf durch das hohe geplante Investitionsvolumen stark zunimmt.
Im Wasserversorgungsgebührenreglement wird der Gebührenrahmen festgelegt. 
Die Gebühren werden durch den Gemeinderat abschliessend in einer gemein-
derätlichen Verordnung (Tarif) geregelt.

Wichtigste Änderungen
Einmalige Anschlussgebühren (in Franken)

Gebührenrahmen bisher neu

Pro Belastungswert BW (bisher) bzw. pro Loading Unit LU 
(neu)

110.00 150.00

Löschbeitrag pro m3 umbauter Raum 1.80 4.00

Wiederkehrende Grundgebühren

Gebührenrahmen bisher neu

Pro Einfamilienhaus 50.00 bis 80.00 100.00 bis 200.00

Pro zusätzliche Wohneinheit (weitere Wohneinheiten) 30.00 bis 50.00 80.00 bis 160.00

Mehrfamilienhäuser pro Wohneinheit – 80.00 bis 160.00

Zählermiete 10.00 bis 20.00 –

Kleinbetriebe mit einem Verbrauch bis und mit 499 m3 
pro Jahr

50.00 bis 80.00 100.00 bis 200.00

Betriebe mit einem Verbrauch bis und mit 999 m3 pro Jahr – 140.00 bis 280.00

Grossbetriebe mit einem Verbrauch von >= 1 000 m3 
pro Jahr

50.00 bis 80.00 180.00 bis 360.00
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Verbrauchsgebühren

Gebührenrahmen bisher neu

Pro m3 Wasserverbrauch 0.80 bis 1.50 1.20 bis 5.00

Anträge des Gemeinderates
1.	 Das Wasserversorgungsreglement mit Gebührenrahmen vom 14.06.1999 
	 ist per 31.12.2019 ausser Kraft zu setzen. 
2.	 Das Wasserversorgungsreglement und Wasserversorgungsgebührenregle-
	 ment sind zu genehmigen und per 01.01.2020 in Kraft zu setzen.

6.	 Gartenstrasse; Umlegung der Trinkwasser- und Ablaufleitungen; 
	 Nachkredit: Genehmigung

Für die Umlegung der Trinkwasser- und Ablaufleitung an der Gartenstrasse hat 
der Souverän an der Gemeindeversammlung vom 04.12.2017 einen Verpflich-
tungskredit von 300 000 Franken genehmigt. Die Umlegung der Trinkwasser- 
und Ablaufleitung konnte inzwischen abgeschlossen werden. Die Deckbelags-
arbeiten sind noch ausstehend. Aufgrund der Kostensituation erklärt sich die 
Firma Frutiger AG (Thun) bereit, die Deckbelagsarbeiten (43 000 Franken) auf 
Kulanz auszuführen. 

Die Positionen Tiefbau und Rohrleitungsbau haben den Kostenanteil markant 
überschritten. Bei der Offerteingabe unterliefen Ungenauigkeiten. Sie basie-
ren teils auf strukturellen Problemen. Zwischenzeitlich konnte mit den Auf-
tragnehmern (Frutiger AG) eine einvernehmliche Lösung getroffen werden. 

Einige Arbeiten mussten teurer als offeriert erbracht werden. Namentlich wurde 
auf der ganzen Projektlänge ein breiterer Graben ausgehoben (→ Mehraushub).
Andere Arbeiten waren nicht in der Offerte enthalten und generieren demnach 
einen Nachkredit. Es sind dies: Zusammenschluss der Trinkwasserleitungen 
Flieder-/Tulpenweg (→ Ringleitung) sowie längere Leitungsführung der Über-
laufleitung Reservoir Sygart (Zusammenschluss mit bestehender Leitung).

Kostenübersicht

Bewilligter Kredit 300 000.00

Angebote A. Zwahlen AG 145 269.60

Frutiger AG 153 155.20

Total 298 424.80

Ärztlicher Notfalldienst Belp und Umgebung 
Tel. 0900 57 67 47 (medphone Fr. 3.23/Minute)
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Aufwendungen Firma Kosten in Franken 
(inkl. MwSt.)

Baumeisterarbeiten Frutiger AG (Thun) 331 248.20

Rohrleitungsbau A. Zwahlen AG (Belp) 182 769.00

Deckbelagsarbeiten 
(noch nicht ausgeführt) 

Frutiger AG (Thun) Kulanz
(43 000.00)

Wiederherstellungsarbeiten Schrepfer AG (Toffen) 3 651.00

Total 517 668.20

Nachkredit (gerundet) 220 000.00

Anträge des Gemeinderates
1.	 Ein Nachkredit von 220 000 Franken ist zu genehmigen und freizugeben.
2.	 Das Ressort Infrastruktur ist zum Vollzug zu ermächtigen.

 
7.	 Lindenweg Süd; Ersatz Trinkwasserleitungen; Verpflichtungskredit: 
	 Genehmigung

Der Lindenweg (Privatweg) befindet sich in einem sanierungsbedürftigen 
Zustand. Auch sind die Werkleitungen veraltet. Sie müssen ersetzt werden. 
Nach der Sanierung wird der Privatweg an die Gemeinde übergehen.
Geplant ist der Ersatz der bestehenden Wasserleitung, der Strassenbeleuchtung 
sowie des Strassenbelags. Die Kosten für den Ersatz der Trinkwasser- und 
Hauptleitung übernimmt die Gemeinde (da Gemeindeeigentum). Die restlichen 
Kosten für die Sanierung gehen zu Lasten der Privateigentümerinnen und Pri-
vateigentümer. Ein einvernehmlicher Kostenteiler konnte gefunden werden.

Kostenschätzung

Arbeiten Kosten in Franken 
(inkl. MwSt.)

Anteil 
Privateigentümer/innen

Tiefbau 176 127 74 733.10

Wasserleitungsbau 101 394

Strassenbeleuchtung 13 626 13 626.10

Verurkundung/Grundbuch 4 368 4 368.00

Aufnahme Geometer 2 000 2 000.00

Koordination Bauverwaltung 600 600.00

Reserve 31 885

Total Verpflichtungskredit 330 000 95 327.20

Anträge des Gemeinderates
1.	 Ein Verpflichtungskredit von 330 000 Franken ist zu genehmigen.
2.	 Das Ressort Infrastruktur ist mit dem Vollzug zu ermächtigen.
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8.	 Schule Toffen; Ersatz ICT Infrastruktur und Umsetzung Lehrplan 21 
	 «Medien Informatik»; Verpflichtungskredit: Genehmigung

Informations- und Kommunikationstechnologien (ICT) gewinnen an Schulen 
zunehmend an Bedeutung. Die Zielsetzungen im überfachlichen Modul Medien 
und Informatik des Lehrplans 21 erfordern eine moderne Informatik und Infra-
struktur, damit die Ausbildung und Nutzung von ICT an der Schule Toffen 
umgesetzt werden kann. Es sind aber auch die gestiegenen Anforderungen an 
den Datenschutz, die gemäss den Empfehlungen der kommunalen Rechnungs-
prüfungskommission (Aufsichtsstelle für Datenschutz) dringende Massnahmen 
bezüglich Infrastruktur und Professionalisierung des Betriebs erfordern.
Da die genannten Anforderungen mit der aktuell im Einsatz stehenden Infra-
struktur nicht umgesetzt werden können und zudem die bestehende Informatik 
und Infrastruktur das Ende des Lebenszyklus erreicht hat, muss diese auf das 
Schuljahr 2020/21 ersetzt werden.  
Eine Arbeitsgruppe (unter der Leitung des Schulleiters Fredy Reber) hat, mit 
Fachunterstützung der Pädagogischen Hochschule Bern, als Grundlage das 
Dokument «Medien und Informatik LP21, Pädagogisches Umsetzungskonzept 
LP21» erarbeitet. 

Lösung und Vorgehen
Der Gemeinderat beschloss am 18.03.2019, den Auftrag für die externe Pro-
jektleitung der Firma APP Unternehmensberatung AG (Bern) zu erteilen. Das 
Projekt wird nach der Projektmanagementmethode HERMES abgewickelt. 
Es fanden fünf Sitzungen und drei Workshops im Projektteam unter der Leitung 
der APP Unternehmensberatung AG statt. Auf der Basis des pädagogischen 
Konzepts wurde eine Studie erarbeitet. Darin wurde in einem ersten Schritt 
eine Situationsanalyse dokumentiert, so dass anschliessend Systemziele für die 
Lösung definiert werden konnten. In Zusammenarbeit mit dem Projektteam 
wurden mehrere Varianten für die Umsetzung der Systemziele erarbeitet. Nach 
der Bewertung der verschiedenen Möglichkeiten konnte eine Empfehlung for-
muliert werden. Im Folgenden wird das Vorgehen detaillierter beschrieben. Die 
Fachunterstützung wurde durch die Pädagogische Hochschule Bern gewähr-
leistet. 

Zyklus 1 (Kindergarten bis 2. Klasse)
Für den Zyklus 1 ist insgesamt ein Klassensatz à 25 iPads (inkl. Schutzhül-
len) vorgesehen. So können die bereits heute verfügbaren digitalen Lehrmit-
tel optimal genutzt werden. Die iPads werden zentral in dafür vorgesehenen 
Tablet-Boxen oder -Wagen (mit Ladefunktion) gelagert. Die Reservation erfolgt 
über einen Outlook-Kalender, so dass keine zusätzliche Beschaffung eines 
Reservationssystems notwendig ist. Für den kurzfristigen Gebrauch stehen 
in jedem Klassenzimmer zwei iPads (inkl. Tastatur) zur Verfügung, mit denen 
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die Schülerinnen und Schüler Lernaufträge durchführen können. Die in den 
Klassenzimmern verwendeten iPads werden mit einer Tastatur ausgestattet, 
ansonsten sind für Zyklus 1 keine Tastaturen vorgesehen.

Zyklus 2 (3. bis 6. Klasse)
Für die Klassen des Zyklus 2 sind insgesamt zwei Klassensätze à 25 iPads 
(inkl. dazugehörigen Tastaturen/Schutzhüllen) vorgesehen. Diese werden in 
dafür vorgesehenen Tablet-Boxen oder -Wagen (mit Ladefunktion) im Medi-
enraum gelagert. Die Reservation erfolgt über einen Outlook-Kalender, so dass 
keine zusätzliche Beschaffung eines Reservationssystems notwendig ist. Für 
den kurzfristigen Gebrauch stehen in jedem Klassenzimmer zwei iPads (inkl. 
Tastatur) zur Verfügung, mit denen die Schülerinnen und Schüler Lernaufträge 
durchführen können.

Zyklus 3 (7. bis 9. Klasse)
Im Zyklus 3 wird eine 1:1 Ausstattung mit Notebooks (Windows) angestrebt. 
Diese werden in Notebookwagen gelagert. So ist sichergestellt, dass die Geräte 
immer vollgeladen sind und die Wartung bzw. der Betrieb vergleichsweise ein-
fach durchgeführt werden können.
 
Allgemeine Informationen zur Ausstattung Zyklus 1 bis 3
Jedes Klassenzimmer wird mit einem Fernseher, einem Apple TV (ausser Zyklus 
3, da dort Windows Geräte verwendet werden) und einem Visualizer ausge-
stattet. Es gilt zu beachten, dass aktuell bereits Fernseher und Visualizer im 
Einsatz sind und somit nicht für alle Klassenzimmer eine neue Beschaffung der 
genannten Hardware vorgesehen ist. Ein zusätzliches Soundsystem wird nicht 
benötigt, da die Soundqualität der Fernseher ausreichend ist.
Die Klassenzimmer der Zyklen 2 und 3 sollen zudem über einen Drucker verfü-
gen, wobei für den Zyklus 3 die bereits im Einsatz stehenden Drucker verwen-
det werden. Für den Zyklus 1 soll insgesamt ein Drucker zur Verfügung stehen. 
Damit das Drucken auch mit den iPads ermöglicht wird, werden für die Zyklen 
1 und 2 Air-Print fähige Drucker beschafft.
Begründung für iPads (Zyklus 1 und 2): Für iPads existieren bessere Gerätever-
waltungslösungen (MDM – Mobile Device Management), als dies für gleichwer-
tige Android/Windows Tablets der Fall wäre. Zudem ist das Angebot im App 
Store in Bezug auf die zu verwendenden Lehrmittel der Schule Toffen besser. 
Android/Windows bieten nicht alle notwendigen Lehrmittel an.

Lehrpersonen
Für jede Lehrperson wird ein Notebook beschafft. Dabei werden möglichst 
gleiche (oder ähnliche) Geräte wie für die Schülerinnen und Schüler beschafft, 
um so von möglichst vielen Synergien (Anwendung, Mengenrabatt bei der 
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Bestellung, etc.) profitieren zu können. Dies hat zur Folge, dass in den Klas-
senzimmern keine fix installierten Notebooks mehr notwendig sind. Zusätzlich 
zu den Notebooks wird pro Lehrperson ein externes DVD-Laufwerk beschafft.

Netzwerkinfrastruktur
Aktuell verfügt die Schule Toffen über ein ausgebautes LAN-Netzwerk mit 
einem Glasfaser Internetanschluss an beiden Standorten (noch kein Glasfaser 
Internetabonnement vorhanden). Die beiden Standorte wurden zudem eben-
falls mit einer Glasfaserleitung verbunden. Mit der anstehenden Beschaffung 
soll die bestehende Netzwerkinfrastruktur auf den neusten Stand gebracht 
werden, um die Rahmenbedingungen für einen Unterricht nach aktuellen Vor-
gaben zu ermöglichen. Dabei sollen bereits bestehende LAN-Komponenten 
nach Möglichkeit weiterverwendet und durch geeignete WLAN-Komponenten 
ergänzt werden.
An den beiden Schulstandorten «Matte» und «Hang» soll dabei ein einheit-
liches WLAN-Netzwerk aufgebaut werden. Dabei werden zwei Netzwerke ein-
gerichtet, eines für die Schuladministration und Lehrpersonen sowie eines für 
die Schülerinnen und Schüler. Auf ein weiteres Netzwerk für möglicherweise 
privat verwendete Geräte (BYOD) wird zum aktuellen Zeitpunkt verzichtet. 
Sollte dies künftig dennoch gewünscht werden, ist eine solche Anpassung 
jederzeit möglich.
Bezüglich Datenspeicherung wird konsequent auf eine Cloudlösung (Microsoft 
Office 365) gesetzt. Office 365 ist bereits heute im Einsatz. So kann die aufwän-
dige Bereitstellung dieser Netzwerkinfrastruktur ausgelagert werden.

Kosten
Folgende Tabelle zeigt eine Kostenschätzung. Sie basiert auf aktuellen Markt-
preisen und Erfahrungswerten aus vergleichbaren Beschaffungen. Das effektive 
Gesamtbudget kann erst nach Eingang der Offerten definiert werden. 

Wir danken allen Inserenten
für die Treue

zur «Toffe-Zytig»

Die Redaktion
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Investitionskosten

Phase Position Plankosten (ohne MwSt.)

Projektierung Externe Projektleitung 37 140

Externe Projektbegleitung PH Bern 3 112

Externe Projektleitung 34 800

WLAN-Vermessung 5 000

Ausführung Externe Projektleitung 30 000

Investition Netzwerkkomponenten 26 500

Investition iPads 38 000

Investition iPad Schutzhüllen 750

Investition iPad-Tastaturen 10 500

Investition Tablet Aufbewahrungsboxen 6 000

Investition Notebook SuS 32 800

Investition Notebookwagen 9 000

Investition Notebook LP 20 000

Investition externe DVD-Laufwerke 1 250

Investition Kopfhörer 3 750

Investition Fernseher 4 500

Investition Apple TV 1 520

Investition Visualizer 1 600

Investition Multifunktionsdrucker 400

Investition AirPrint-fähige Drucker 1 500

Software Notebooks 25 000

Software iPads 5 000

Investition externe Festplatte für NAS-Backup 100

Beschaffung 3D-Drucker 600

Rollout bauliche Massnahmen 70 000

Rollout Dienstleistung 100 000

Total (ohne MwSt.) 468 822

Total (inkl. MwSt.) 504 921

Betriebskosten

Phase Position Plankosten (ohne MwSt.)

Betrieb Wartung und Support Notebooks 40 000 

Wartung und Support iPads 25 000 

Software Notebooks 50 000 

Software iPads 10 000 

Technischer 1st Level Support 30 000 

Total (ohne MwSt.) 155 000

Total (inkl. MwSt.) 166 935
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Kostenübersicht

Beschreibung Projektierungskredit Ausführungskredit Total Verpflich-
tungskredit (Plan-

kosten)

Investitionskosten
(einmalige Kosten)

80 052 388 770 468 822

Betriebskosten für sechs 
Jahre
(laufende Kosten)

0 155 000 155 000

Zwischentotal
(Gesamtkosten ohne 
Reserve)

80 052 543 770 623 822

Reserve (10 Prozent) 8 005 54 377 62 382

Total (ohne MwSt.) 88 057 598 147 686 204

MwSt. 7,7 Prozent 6 780 46 057 52 838

Total (inkl. MwSt.) 94 8388 644 204 739 042

Total ohne Betriebskosten
(inkl. MwSt.)

94 838 460 575 555 413

Anträge des Gemeinderats
1.	 Ein Verpflichtungskredit von 560 000 Franken (inkl. MwSt.) ist zu ge-
	 nehmigen.
2.	 Das Ressort Gesellschaft ist zum Vollzug zu ermächtigen. 

9.	 Budget 2020: Genehmigung

Der Gesamthaushalt schliesst bei einem Aufwand von 9 514 300 Franken 
und einem Ertrag von 9 161 200 Franken mit einem Aufwandüberschuss von 
353 100 Franken ab.
Das vorliegende Budget 2020 weist bei budgetierten Totalaufwendungen von 
rund 9,54 Mio. Franken und Erträgen von rund 9,18 Mio. Franken einen Auf-
wandüberschuss von 361 400 Franken aus (Allgemeiner Haushalt ohne Spe-
zialfinanzierungen). Die Gemeindesteueranlage von 1,60 Einheiten sowie die 
Liegenschaftssteuern von 1,0 Promille des amtlichen Wertes sollen unverändert 
bleiben.

Das Budget 2020 rechnet mit folgenden Ergebnissen:

Gesamthaushalt (allgemeiner Haushalt und gebühren
finanzierte Spezialfinanzierungen Wasser, Abwasser 
und Abfall)

Aufwandüberschuss CHF 353 100

Allgemeiner Haushalt (d. h. Gesamthaushalt abzüglich 
gebührenfinanzierte Spezialfinanzierungen)

Aufwandüberschuss CHF 361 400
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Spezialfinanzierung Wasserversorgung Aufwandüberschuss     CHF     8 900

Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung Ertragsüberschuss CHF   15 000

Spezialfinanzierung Abfallentsorgung Ertragsüberschuss    CHF     2 200

Folgende Netto-Investitionen sind geplant:

Gesamthaushalt (allgemeiner Haushalt und gebührenfinanzierte Spezial-
finanzierungen Wasser, Abwasser und Abfall)

CHF 2 910 000

Allgemeiner Haushalt (d. h. Gesamthaushalt abzüglich gebührenfinanzierte 
Spezialfinanzierungen)

CHF 1 215 000

Spezialfinanzierungen (Wasser, Abwasser und Abfall)  CHF 1 695 000

Gegenüber dem Vorjahresbudget 2019 entsteht beim Gesamthaushalt eine 
Schlechterstellung von 161 400 Franken. Die letztjährige Finanzplanung sah 
für das Jahr 2020 noch einen Aufwandüberschuss von rund 132 000 Franken 
vor. Die Hauptgründe für die Schlechterstellung sind einerseits steigende Auf-
wendungen bei der Bildung (zusätzlich eröffnete Klasse auf Primarstufe, neue 
Schulinformatik nach Lehrplan 21 und deren Folgekosten, steigende Zahl der 
Betreuungsstunden bei der Tagesschule) und andererseits Aufwände für die 
Gemeindeentwicklung (Inanspruchnahme externer Dienstleistungen für Pro-
jektausarbeitung und -umsetzung). Zudem besteht Nachholbedarf beim Liegen-
schaftsunterhalt des Verwaltungsgebäudes und Werkhofes. Die Folgekosten für 
das Bildungs- und Kulturzentrum «Hang» fallen für die Budgetierung erstmals 
vollumfänglich an. Auch der Betriebsbeitrag an die Feuerwehr Regio Belp fällt 
erstmals 2020 mit rund 196 100 Franken an. Das Defizit der Spezialfinanzie-
rung Feuerwehr kann 2020 noch mit dem Eigenkapital gedeckt werden, was in 
den Folgejahren nicht mehr der Fall sein wird. Die Finanzierung der Feuerwehr 
hat dann über höhere Ersatzabgaben oder über den Steuerhaushalt zu erfolgen.

Mit dem für 2020 vorgesehenen Verkauf des Grundstücks «Zelgli-Ost» ist ein 
zusätzlicher Veräusserungsgewinn von 100 000 Franken im Budget eingestellt. 
Diesbezüglich ist ebenfalls eine Mehrwertabschöpfung vorgesehen, welche hin-
gegen budgetneutral eingestellt ist.

Eine Arbeitsplatzanalyse zeigte insbesondere auf, dass die Einnahmen aus 
Hundesteuern die diesbezüglichen Aufwendungen seit längerer Zeit bei Weitem 
nicht zu decken vermögen. Der Gemeinderat hat daher beschlossen, die Auf-
gaben im Hundewesen kostendeckend zu erbringen und die Hundetaxe von 70 
auf 90 Franken zu erhöhen.

Das bereits bekannte strukturelle Problem in der Erfolgsrechnung bleibt weiter-
hin bestehen. Der Aufwandüberschuss ist jedoch vertretbar und kann mit dem 
hohen Eigenkapital (Bilanzüberschuss) ausgeglichen werden.
Die Gemeinde Toffen weist per Ende 2018 einen Eigenkapitalbestand von 
5,6 Mio. Franken aus. Dies entspricht rund 15 Steueranlagezehnteln. Durch 
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diesen hohen Wert ist die Tragbarkeit der steigenden Folgekosten aufgrund der 
hohen Investitionstätigkeit für die nächsten zwei Jahre gewährleistet.

Die vorgesehenen Anpassungen der Wasserversorgungs- und Abfallreglemente 
erlauben dem Gemeinderat, die vorsichtige Gebührenpolitik bei den Gemein-
dewerken (Wasser, Abwasser, Abfall) weiterzuführen. Insbesondere bei der 
Wasserversorgung muss die Selbstfinanzierung jedoch gestärkt werden. Der 
hohe Investitionsbedarf bedingt zukünftig einen grösseren Handlungsspielraum 
für die Anpassung der Gebühren. Im Vorbericht zum Budget 2020 sind die seit 
01.01.2017 geltenden Tarife als auch diejenigen ab 01.01.2020 geplanten Tarife 
aufgeführt.

Die Entwicklung der Lastenverteiler präsentiert sich wie folgt (Beträge in CHF):

Lastenverteiler Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018

Polizei 5 800 5 900 –

Kindergarten 128 300 125 200 119 992

Primarstufe 408 000 353 900 327 544

Sekundarstufe 149 200 124 500 96 920

Ergänzungsleistungen AHV/IV 589 500 591 400 561 140

Familienzulagen 15 200 10 300 10 970

Sozialhilfe 1 328 300 1 345 300 1 293 266

Gemeindeanteil öffentlicher Verkehr 209 100 203 500 194 268

Neue Aufgabenteilung 468 100 481 300 481 700

Total Lastenverteiler 3 301 500 3 241 300 3 085 800

Gesamthaft nehmen die Beiträge an die Lastenverteiler im Vergleich zum 
Budget 2019 um 60 200 Franken zu, hauptsächlich aus Mehrbelastungen bei 
den Lehrergehältern (total 81 900 Franken). Zudem ist der Beitrag an die Pau-
schalierung der Interventionskosten Polizei eingestellt (Fr. 2.30/Einwohner/
in). Im Vergleich zur Jahresrechnung 2018 sind die Lastenverteiler um 215 700 
Franken höher.

Budgetierte Leistungen aus dem Finanzausgleich (Beträge in CHF):

Finanzausgleich Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018

Soziodemografischer Zuschuss 21 500 21 100 21 315

Disparitätenabbau 208 600 183 400 139 386

Total Finanzausgleich 230 100 204 500 160 701

Die Leistungen aus dem Finanzausgleich fallen verglichen mit dem Vorjahres-
budget um 25 600 Franken und der Jahresrechnung 2018 um 70 399 Franken 
höher aus. Grund ist der steigende Zuschuss aus dem Disparitätenabbau für 
finanzschwache Gemeinden.
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Die Steuererträge sind im Vergleich zum Vorjahresbudget um 133 600 Franken 
leicht tiefer budgetiert. Sie sind aus Sicht des Gemeinderates auf einer vorsichtig 
stabilen, jedoch vertretbaren Basis berechnet. Die aktuell zur Verfügung stehen-
den Prognosedaten der kantonalen Steuerverwaltung und der kantonalen Pla-
nungsgruppe (KPG) bestätigen dies. Bei den Liegenschaftssteuern ist aufgrund 
der vom Kanton vorgesehenen allgemeinen, amtlichen Neubewertung bereits 
im Budgetjahr mit einer Zunahme zu rechnen. Das wirtschaftliche Umfeld und 
anstehende Steuerreformen haben einen bedeutenden Einfluss auf die Steuerer-
träge der Gemeinde, weshalb der Gemeinderat eine vorsichtige Budgetierung 
vertritt.
Mit dem Beschluss des Budgets 2020 sind die einzelnen – noch nicht bewilli-
gten – Verpflichtungskredite durch das zuständige Organ zu genehmigen. Ver-
schiedene Investitionsvorhaben waren bereits in früheren Investitionsbudgets 
enthalten. Sie haben sich verzögert. Sie kommen nun aber im Jahr 2020 in die 
Realisierungsphase. Es wird daher weiterhin von einer hohen Investitionstätig-
keit ausgegangen. Über alle Bereiche sind im Investitionsbudget 2020 Nettoin-
vestitionen von rund 2,9 Mio. Franken eingestellt. Die voraussichtlichen Net-
toinvestitionen dienen als Grundlage zur Berechnung der Folgekosten. Diese 
sind im Budget berücksichtigt. Sie sind zudem Bestandteil der mittelfristigen 
Finanzplanung. Werden alle bis Ende 2020 geplanten Investitionsvorhaben rea-
lisiert, wird dies zu einer Neuverschuldung von rund 3,7 Mio. Franken führen.

Anträge des Gemeinderates
1.	 Genehmigung Steueranlage für die Gemeindesteuern mit dem 1,60-fachen 
	 der gesetzlichen Einheitssätze (unverändert).
2.	 Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern mit 1,00 Pro-
	 mille vom amtlichen Wert (unverändert).
3.	 Genehmigung Budget 2020 bestehend aus:
	 a	 Gesamthaushalt:	 Aufwandüberschuss	 CHF  353 100
	 b	 Allgemeiner Haushalt:	 Aufwandüberschuss	 CHF  361 400
	 c	 SF Wasserversorgung:	 Aufwandüberschuss	 CHF      8 900
	 d	 SF Abwasserentsorgung:	 Ertragsüberschuss	 CHF    15 000
	 e	 SF Abfallentsorgung:	 Ertragsüberschuss	 CHF      2 200

10.	Orientierungen

11.	Verschiedenes

� Der Gemeinderat
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Feierliche Übergabe des Bildungs- Feierliche Übergabe des Bildungs- 
und Kulturzentrums «Hang» und Kulturzentrums «Hang» 
an die Bevölkerung von Toffenan die Bevölkerung von Toffen

us. Der älteren Generation von Toffen ist die Turnhalle aus den frühen Sech-
zigerjahren als moderner Komplex noch in bester Erinnerung. Der alte Bau war 
in einem rettungslosen Zustand. Die Betonträger dienen nun als Stütze der 
Topanlage Bildung- und Kulturzentrum. Schlicht nach aussen versetzte Wände 
verschaffen dem Gebäude eine grosszügige Raumgestaltung. In einem festlichen 
Rahmen wurde die neue Anlage der Öffentlichkeit am Samstag, 19.10.2019 
über geben.
Mit sichtbar guter Laune, mit Freude und Stolz hat die Gemeindepräsidentin 
Ruth Rohr die Gästeschar in der Aula des Neubaus empfangen. Sie begrüsste 
Anwohnende aus der nahen Umgebung der Baustelle, Baufachleute, Delegierte 
der Vereine und Behördenmitglieder. Vorab sprach sie den Dank für das grosse 
Engagement aller am Projekt Beteiligen aus. Das Bauwerk nun in Vollendung 
dürfe heute der Bevölkerung übergeben werden. Der Ort sei für Toffen von 
grosser Bedeutung. Permanente Räume für Tagesschule und die Aula (Mehr-
zweckraum) für kulturelle Anlässe jeglicher Art sind eine Bereicherung für das 
Dorf. 
Beim Rundgang im Gebäude erläuterten Baufachleute Interessantes über die 
Baukonstruktion und die Einrichtungen. Der Mehrzweckraum mit der Bühne 
und der dazugehörenden Beleuchtungstechnik löste bei Alt und Jung Staunen 
und Gefallen aus. Ein Theatersaal mit einer Bestuhlung für über 200 Personen 
und einer Galerie mit 51 Sitzplätzen sind Teile der Anlage. Ebenfalls Neben-

Bild : Fredy Grogg
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räume für Verpflegung, Umkleidung und Maske sind vorhanden. Für Darstel-
lende muss es einen besonderen Reiz haben hier aufzutreten. Ein Stockwerk 
höher befinden sich Räume für die Tagesschule. Die Spiel- und Aufenthaltsan-
lagen, bereits in Betrieb genommen, sind für die Kinder ein Eldorado. Positive 
Anmerkungen zum Neubau sind überall hörbar.
Der Architekt Marc Haller wandte sich ebenfalls an das Publikum und streifte 
in kurzen Zügen die Bauphase, welche teils anspruchsvolle Herausforderungen 
verlangte. Er verwies auf den Erhalt der alten Konstruktion. Mit dem Ausbau 
der Seitenwände auf der Nord- und Ostseite ist ein grosszügiges Raumvolumen 
erschaffen worden. Mit dem Charakter des Altbaus entwickelt sich die Ge- 
schichte weiter.
Ein geschmackvoll aufgetragener Apéro nach spanischer Tradition der «Bären» 
Art, von Frauen der Trachtengruppe betreut, liess die Besuchenden schwelgen.
Die Dorfmusik und Schulkinder beglückten das Publikum zwischendurch mit 
lockeren Klängen und rhythmischem Gesang. Schülerinnen der oberen Stufen 
gaben ihr Bestes beim Tanz auf der neuen Bühne.
Als Eröffungsakt zelebrierte die Gemeindepräsidentin mit einem Bandschnitt 
die feierliche Übergabe des Neubaus an die Bevölkerung.
Mit weiteren Führungen und Vorträgen des gemischten Chors, in Begleitung 
eines Quintetts, nahm der Nachmittag seinen Fortgang.
Allseits herrschte Freude und gute Stimmung und erweckte folglich den Ein-
druck, dass der Entscheid für dieses beachtliche Objekt der richtige war.

Redaktions-
und Insertionsschluss

Erscheinungsdatum

Nr. 227 Montag, 13. Januar 2020 Freitag,        7. Februar 2020

Nr. 228 Montag,     9. März 2020 Freitag,       3. April 2020

Nr. 229 Montag, 11. Mai 2020 Mittwoch,    3. Juni 2020

Nr. 230 Montag, 13. Juli 2020 Freitag,       7. August 2020

Nr. 231 Montag,     7. September 2020 Freitag,       2. Oktober 2020

Nr. 232 Montag,     9. November 2020 Mittwoch,   2. Dezember 2020

Erscheinungsdaten
Wie jedes Jahr im Dezember publizieren wir die Termine für den Redak-
tions- bzw. Inserateschluss sowie die Erscheinungsdaten 2020 der «Toffe-
Zytig».
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Gemeinde Toffen

An die
– Behördenmitglieder (RPK, Gemeinderat und ständige Kommissionen), 
– Mitglieder von Spezialkommissionen,
– Präsidentin und Mitglieder des ständigen Wahlausschusses,
– Präsident des Abstimmungsausschusses,
– Delegierte und Funktionäre und
– Ortsparteien sowie Vereine

 31. Oktober 2019

Es gibt so viele Dinge, die man nicht mit Geld bezahlt, 
wohl aber mit einem Lächeln, einer Aufmerksamkeit – einem «DANKE»

Sehr geehrte Damen und Herren

Ein turbulentes und ereignisreiches Jahr neigt sich langsam dem Ende zu. Gele-
genheit – zurück- und vorwärts zu schauen. 

Dank Ihrem unermüdlichen Engagement ist die Gemeinde Toffen lebendig. 
Es ist mir ein Bedürfnis, Ihnen hierfür Danke zu sagen. Auch im 2020 stehen 
gewichtige Aufgaben und Projekte an. Ich bin überzeugt – gemeinsam schaffen 
wir es. Ich freue mich, mit Ihnen die Herausforderungen anzunehmen.

Ihnen und Ihren Angehörigen wünsche ich eine besinnliche Adventszeit, frohe 
Festtage und alles Gute im 2020.

Freundliche Grüsse

GEMEINDE TOFFEN
Die Gemeindepräsidentin

Ruth Rohr
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GEMEINDE TOFFEN
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Gemeinde Toffen

Grüngutsammlung – Bitte ohne Störstoffe
Fremdstoffe – insbesondere Plastik – gehören nicht in die Grünabfuhr. Aller-
dings sind die separat gesammelten Grün- und Bioabfälle aus Privathaushalten 
leider zunehmend versetzt mit Fremdstoffen. Es landen zu viele Plastikmate-
rialien (Verpackungen, Säcke, Folien, etc.) und andere nichtbiogene Stoffe in 
den Grüncontainern. Diese müssen in den Kompostierungs- und Vergärungs-
anlagen mit grossem Aufwand von Hand aussortiert werden. Was dabei nicht 
erkannt wird, landet bei der Weiterverarbeitung schliesslich in Komposten oder 
Gärprodukten, die wieder auf den Feldern verteilt werden, inklusive den darin 
verbleibenden Plastikteilen und artfremden Stoffen. Dies ist nicht nur für unsere 
Umwelt nachteilig: Nicht abbaubare Mikroplastikteilchen gelangen über die 
Landwirtschaftsböden auch in unsere Nährstoff- und Wasserkreisläufe. Es gilt 
deshalb folgendes zu beachten: 

In die Grüngutsammlung gehören:	 Nicht in die Grüngutsammlung gehören:
– Alle pflanzlichen Gartenabfälle	 – Altholz
– Äste und Stauden	 – Asche
– Eierschalen	 – Bauschutt
– Kaffee- und Teesatz	 – Draht und Schnüre
– Kleintiermist von Pflanzenfressern	 – Glas
– Laub	 – Kaffee- und Teekapseln
– Rüstabfälle von Früchten und Gemüse	 – Katzensand und Hundekot
– Rasen	 – Knochen
– Strauch-, Baum- und Heckenschnitt	 – Medikamente
– Trester	 – Metall
– Unbelastete Erde in Kleinmengen	 – Mineralöl
– Unkraut und Schilf	 – Papier und Karton
– Schnittblumen und Topfpflanzen	 – Plastik(-säcke), PET und Kunststoffe
	 – Sand, Kies, Steine und Beton
	 – Speisereste und verdorbene Nahrungsmittel
	 – Staubsaugersäcke
	 – Strassenwischgut
	 – Töpfe
	 – Verpackungen
	 – Windeln, Verbandsmaterial, Binden etc.
	 – Zigarettenstummel
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Um die Bewohner zu sensibilisieren, ihre Grüngutabfälle möglichst «rein» zu 
halten, hat die Firma AVAG AG A4-Kleber für Grüngut-Container und A5- 
Flyer produziert. Diese und weitere Informationen sind bei der Bauverwaltung 
erhältlich.  

Danke für Ihre Mithilfe.
Bauverwaltung Toffen

Gratulationen
Unaufhaltsam still und leise,
mehren sich die Jahreskreise,
Wer älter wird der staunt darüber.
Die neue Zahl, die lässt mich kalt,
man ist wie man sich fühlt so alt.

Wir freuen uns, in dieser Ausgabe der Toffe-Zytig folgenden Personen aus 
unserer Gemeinde zum Geburtstag zu gratulieren:

96 Jahre Frau Frieda Weber, Altersheim 
 Seftigenstrasse 89, Belp   24.01.1924

92 Jahre Herr Reinhard Schmidlin, Gürbestrasse 19 03.01.1928

80 Jahre Frau Susanna Herzig, Breitlohnweg 11 29.11.1939

75 Jahre Herr Robert Joder, Wohnheim 
 Schlossweg 5, 3132 Riggisberg 05.02.1945

Im Namen der Bevölkerung und der Gemeinde Toffen wünschen wir den Jubi-
larinnen und den Jubilaren von Herzen ein frohes Fest, gute Gesundheit und 
viel Glück im neuen Lebensjahr.

 Dorfverein Toffen DVT, Kathrin Bigler

Weihnachtswunsch
Anfang August wurde mir von unserem Grundstück mein neues e-bike gestoh-
len bzw. durch ein älteres Mountainbike «ausgetauscht». Laut der Polizei war 
es ein Einzelvorfall, also kein «Raubzug durchs Dorf». Dieses Flyer-Modell 
(Tiefeinstieg, bis 45 km/h unterstützt, also gelbe Nummer) wird nicht mehr 
produziert, und ich vermisse es. Wer kann mir mit einem Hinweis helfen? 

Merkmale: weisser Rahmen, gelbe Num-
mer, gefederte Sattelstütze, speziell grosses 
Display.

 Theres Krattiger, Telefon 031 819 50 74
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Neuzuzügerinnen und Neuzuzüger
der Gemeinde Toffen 
Name/Vorname Strasse Zuzugsdatum

Kobluk Victoria Gartenstrasse 10 01.12.2018
Bühler Patrick + Matti Aline Gutenbrünnenweg 1 01.07.2019
Marti Christian + Portmann Ariane Rosenweg 3 01.07.2019
Mosimann Renate Gartenstrasse 2 01.07.2019
Munz Anna Bifangweg 2 01.07.2019
Wyss Daniel + Phonthip Thunstrasse 21 01.07.2019
Yildiztaç Furkan + Loja Guaillas Tatiana Gürbestrasse 17 01.07.2019
Kaufmann Uti Sonja Bifangweg 3 12.07.2019
Suter Tamara Thunstrasse 3 15.07.2019
Sontowski Michael Bifangweg 3 17.07.2019
Schanbacher Ulrich + Irene Bahnweg 2 19.07.2019
Bürki Silvan + Bürki Jeanine Niesenweg 10 01.08.2019
Haldi Michaela, Anastasia Hangweg 1 01.08.2019
Lüthi Christian Gürbestrasse 17 01.08.2019
Munz Zoe Bifangweg 2 01.08.2019
Reber Erik Bifangweg 2 01.08.2019
Shoubi Payman Thunstrasse 3 01.08.2019
Stucki Daniela Römerstrasse 25 01.08.2019
Brönnimann Jonas + Melanie, Timo Kaufdorfstrasse 10 08.08.2019
Lüthi Gertrud Schlossweg 2 15.08.2019
Mhretab Daniel Belpbergstrasse 2 15.08.2019
Germann Sandra Lindenweg 1 19.08.2019
Maibach Rolf, Kim Niesenweg 12 19.08.2019
Wenzler Christian Bernstrasse 21 20.08.2019
Böhlen Samuel Grüdstrasse 93 01.09.2019
Mareischen Vanessa Bifangweg 28 01.09.2019
Messerli Beat Gartenstrasse 9 01.09.2019
Rohner Nina Bifangweg 28 01.09.2019
Sathasivam Sivaruban + 
Sivasubramaniam Thanusha Grüdstrasse 1 01.09.2019
Scherz Michael + Bucher Claudia Asterweg 16 01.09.2019
Zwahlen Daniela Grüdstrasse 11 03.09.2019
Schumann Marc Fliederweg 3 20.09.2019
Burkhalter Samuel + Brosi Jennifer Kaufdorfstrasse 5 01.10.2019
Meyer Natalie Gartenstrasse 9 01.10.2019
von Deschwanden Beat + Monika Belpbergstrasse 6 01.10.2019
Boonstra Robert Menno + Jagt Monique Gartenstrasse 9 15.10.2019
Gerber Mathias + Reinhard Romy-Sonja Bifangweg 3 01.11.2019

Wir begrüssen Sie in Toffen und hoffen, dass Sie sich in unserem Dorf wohlfühlen.



Beat Johner
Versicherungs- und Vorsorgeberater 
T 031 818 44 77, beat.johner@mobiliar.ch

Generalagentur Belp 
Daniel Baumann

Bahnhofstrasse 11 
3123 Belp
belp@mobiliar.ch 
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Shoppen neu Erleben!
Feminin-sportlich und urban-cool präsentiert sich der neue Store in Belp. Hier fi ndet 
die modebewusste Frau von heute alles, was anziehend gute Laune macht. Lassen 
Sie sich von unserer topaktuellen Mode inspirieren und kreieren Sie mit unseren zwei 
angesagten Marken Ihren eigenen Look! Stylish und immer passend – so funktioniert 
Mode bei FAVORS! 

See you! 
Ihr FAVORS!-Team in Belp
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Dorfstrasse 42 + 49 | Belp | Tel. 031 819 03 07

Mode für Damen und Herren

Wir konstruieren
hochwertige Werkzeuge
und Maschinen….

…und investieren in 
unsere Mitarbeitenden!

Mecha AG
Stockmattstrasse 12
3123 Belp
T +41 331 95 46
info@mecha.ch
www.mecha.ch
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Weihnachtsbeleuchtung

Es gibt eine lange Tradition, die dunkle Weihnachtszeit mit Licht zu erhellen. 
Was früher mit Kerzen geschah, erfolgt heute mit elektrischem Licht. Neben 
dem Tannenbaum in den Wohnungen wird heute auch der Aussenbereich mit 
Lichtern geschmückt. Lichtdekorationen zieren Balkone, Fenster und Gärten 
sowie Strassen und Schaufenster. 10% des Stromverbrauchs für Weihnachts-
beleuchtung entfällt auf die Gemeinden. Die restlichen 90% werden je hälftig 
durch Geschäfte und private Haushalte verursacht.

Bundesgerichtsentscheid zu privaten Lichtern
– �Die Weihnachtsbeleuchtung wird auf die Zeit vom 1. Advent bis zum 6. Januar 

begrenzt und bis max. 01.00 Uhr des Folgetags.
– �Dekorationsbeleuchtungen dürfen bis max. 22.00 Uhr betrieben werden.
 �BGE 140 II 33, 2013

Empfehlungen
– �Weihnachtsbeleuchtung koordinieren: So kommen alle zur Geltung und sind 

aufeinander abgestimmt.
– �Keine blinkenden Weihnachtsbeleuchtungen.
– �Nicht übertreiben: Weniger ist oft mehr.
– �In der Adventszeit die Intensität der Schaufenster und der Beleuchtung der 

Fussgängerzonen reduzieren. Aufpassen: Die Weihnachtsbeleuchtung ersetzt 
die technische Strassenbeleuchtung nicht.

– �Weihnachtsbeleuchtung sollte nach Schliessungszeit der Gaststätten bis mor-
gens um 06.00 Uhr ausgeschaltet werden.

Besten Dank für Ihre Mithilfe.
Bauverwaltung Toffen

Gemeinde Toffen
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Strandweg 72
3004 Bern-Felsenau
Telefon 031 301 29 36
www.biglerholzbau.ch

Privat:
Anita Bigler Anliker, Toffen 
Telefon 078 862 20 93 

Bigler�&�Cie.�AG
Holzbau�Bern

KURT HOFBAUER
CARROSSERIE UND LACKIEREREI

Reparieren ohne Lackierungen durch die Drücktechnik
Carrosserie-Reparaturen sämtlicher Marken, Scheibenmontage, Park- und Hagelschäden

Gewerbe-Zentrum Halle 9  ·  Gartenstrasse 10  ·  3125 Toffen  ·  Tel. 031 819 20 50  ·  Handy 079 755 96 71

Seit
1980

Telefax  031 810 00 30 info@metallbau-stoller.ch

www.metallbau-stoller.ch

Metallbau Stoller Belp AG

Viehweidstrasse 51–53

CH-3123 Belp

 Fenster und Türen Stahlbau

 Wintergarten Torbau

 Reparaturen Treppenbau

✓

✓

✓

✓

✓

✓

Heinz Reber
Ihr Partner für Wand- und Bodenbeläge

Bahnhofstr. 22 • 3125 Toffen
reber.heinz@bluewin.ch

079 444 78 26 www.reberboeden.ch

Keramische Wand- und Bodenbeläge • Teppiche
Laminat • Parkett • Korkbeläge • PVC-Beläge • Fournierböden

Reinigung von allen keramischen Belägen
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Gewerbeverband Berner KMU

3. Berner KMU Award
Verleihung vom 15. Oktober 2019 in Worb
Der Vorstand des Gewerbevereins KMU Toffenplus war zuständig für die Nomi-
nierung von Reinhard Schmidlin (Jg. 1928) als Kandidat für den Berner KMU 
Award 2019. Er wurde an der Herbstdelegiertenversammlung der Berner KMU 
am 15. Oktober 2019 mit dem Mini Award ausgezeichnet. Gewinnerin des 
Awards war die Burgdorferin Beatrix Rechner, Inhaberin eines Bettwarenge-
schäftes und engagierte KMU-Frau.

Der Gewerbeverein KMU Toffenplus und Reinhard Schmidlin bedanken sich 
hiermit ganz herzlich für die Stimmabgaben aus der ganzen Region und die 
vielen persönlichen Gespräche der Zuneigung.
Reinhard Schmidlin wird sich auch mit 91 Jahren noch nicht zur Ruhe setzen 
und sich weiterhin für Projekte engagieren, die ihm am Herzen liegen: 
• Nachhaltige Projekte, wie zum Beispiel der Naturpark Gantrisch
• Finanzierungsideen für ein sicheres Leben im Alter
• Gut geführte Gewerbevereine  als Gewinn für die Wirtschaft

Reinhard Schmidlins Lebensmotto ist das Zitat von Mark Twain:
Trenne dich nie von deinen Illusionen und Träumen. 

Wenn sie verschwunden sind, wirst du weiter existieren, 
aber aufgehört haben zu leben! 

 Dirk Mösching

Nina Zosso, Leiterin Kommunikation Ge -
schäfts stelle Berner KMU im Gespräch mit 
Reinhard Schmidlin

Die vier Nominierten: Martin Schwander, 
Riggisberg, Beatrix Rechner, Burgdorf, Rein-
hard Schmidlin, Toffen und Reto Kaser, Mün-
singen 
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Schreinerei Imwinkelried
Innenausbau, Sicherheits- und Brandschutz

schreinerei-imwinkelried.ch
Telefon 031 819 96 06
Belpbergstrasse 15, 3123 Belp

ds‘Ohrwürmli meint:

…individuell
für Sie, kosmetisch 
überzeugend und technisch 
zuverlässig!

…für 
massgeschneiderte 
Hörsysteme

beim Bahnhof Bern
Schauplatzgasse 27

Herr René Schneider
Akustiker seit 30 Jahren, erteilt

gerne Auskunft unter 031 312 22 55

Sandra Hostettler
Bernstrasse 24
3125 Toffen

Tel. 031 819 46 64

Dienstag – Samstag offen
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Herbstausfl ug 2019 KMU ToffenHerbstausfl ug 2019 KMU Toffenplusplus

Besuch der Dittligmühle in Forst-LängenbühlBesuch der Dittligmühle in Forst-Längenbühl

Nachdem der Gewerbeverein KMU Toffenplus beim letzten Ausfl ug zur Bäckerei 
Ernst in Riggisberg gelernt hat wie man Brot bäckt, haben sich beim diesjährigen 
Herbstausfl ug acht Gewerbler in die Dittligmühle aufgemacht.

In einer spannenden Führung haben sie erfahren wie die Mühle funktioniert 
und wie aus dem Getreide aus der Region Gantrisch das Gantrisch Goldkorn 
Mehl gewonnen wird.

Im gemütlichen Bistro 
der Familie Wenger 
konnten sich die Be-
sucher nicht nur den 
Wissensdurst stillen 
bevor es dann zum ge-
mütlichen Abendessen 
zurück nach Toffen ins 
IL Sorriso ging.
 Heinz Reber



Nr. 22638

Am 3. Oktober fand unsere traditio-
nelle Chabishoblete statt.

Regen in der Nacht bis in die frühen 
Morgenstunden bescherte uns etwas 
Hektik. Die Parkmöglichkeiten auf 
dem umliegenden Kulturland schie-
nen nicht allzu ideal. So musste beim 
Trösch eine Vielzahl von Autos pla-
ziert werden. Ein zweites Chabistaxi 
wurde organisiert um die Gäste zum 
Festareal zu bringen. 

Das Wetter hielt aber die eifrigen 
Sauerkrautliebhaber nicht davon ab,
schon am Morgen früh ihre Standen und Gefässe zu füllen.

Diese kamen auch dieses Jahr wieder zahlreich und machten 6300 kg Kabis und 
800 kg Rüben ein, oder kamen um ganz einfach an unserem Fest für Jung und 
Alt dabei zu sein.

Selbst aus Ungarn besuchte uns ein ehemaliger Toffner, um viele seiner Schul-
kameraden, Nachbarn, Freunde und Verwandten zu sehen.

Unserer Tradition mit Bernerplatte und Meringue und dem Einmachen von 
Kabis und Rüben bleiben wir treu. Und doch macht der Fortschritt bei uns 
nicht Halt.

Zum ersten Mal setzten wir im Service ein technisches Hilfsmittel ein. Mit 
Tablets versehen konnte unser Servicepersonal schnell und effizient Bestel-
lungen entgegen nehmen. Manch einer staunte wie schnell Getränke und auch 
Essen durch die LäuferInnen serviert wurde.

Das Wetter trocknete ab und gegen Mittag verzogen sich die Wolken zusehends.

Bei «gäbigem Herbstwetter»  konnten 
auch die Tische unter freiem Himmel 
aufgestellt werden.

Erst am Abend zog eine Regenfront 
auf und auf dem Parkplatz wurde 
unser Verkehrspersonal noch einmal 
richtig gefordert.

28. Chabishoblete Toffen
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An dieser Stelle möchte ich den 160 Helferinnen und Helfern, der Familie 
Stucki, den Landbesitzern und allen die es ermöglichen, alljährlich unsere 
Hoblete durchzuführen, ganz herzlich danken.

Ein grosses Merci an unsere Besucher aus Nah und Fern, denn erst sie machen 
unser Fest zu dem was es ist:

Einen traditionellen, urchigen und ganz einfach zu einem wunderschönen 
geselligen Anlass!

Also bis am 3. Oktober 2020

� Sonja Wälchli
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Viehschau Toffen vom 24. Oktober 2019
Auch diesen Herbst war der Wettergott an der Viehschau auf unserer Seite, 
damit wir diesen Nachmittag trocken geniessen konnten.

Die 51 aufgeführten Tiere wurden von zwei Experten über ihren Gesamtein-
druck, die Beine, Euterveranlagung und Zitzen beurteilt. Diese lobten die anwe-
senden Tiere sehr und konnten sie zahlreich mit den Maximalnoten belohnen!

Die Treichel welche jedes Jahr an eine Kuh der Klasse 5 geht und immer ein 
anderer Züchter in Empfang nehmen darf, geht dieses Jahr an die Kuh Diana 
von Hans Zurbuchen. Die Spender dieser Treichel sind das Team der Tierarzt-
praxis Sägematt in Belp. Ein herzliches Dankeschön den Spendern für die 
Ehrengabe.

Auch der Gemeinde Toffen danken wir herzlich für die Benützung des Schau-
platzes und dem Komplex.

Ein besonderer Dank geht an die zahlreichen Zuschauer, welche wir immer 
wieder begrüssen dürfen, sowie an unseren Präsidenten André Mosimann und 
seine Familie für ihre Arbeit für den Viehzuchtverein Toffen. 

Ein grosses MERCI VIU MAU für ihren unermüdlichen Einsatz gilt den Frauen 
und Männern der Festwirtschaft, welche immer für unser aller leibliches Wohl 
sorgen! Merci viu mau dir machet das super!

Für die vier Züchterfamilien war es wiederum ein schöner und unvergesslicher 
Viehschautag!

Der Schauorganisator     
Christian Zurbuchen

Rangliste

Klasse 1	 1	 Poja	 43 43 89	 A. + M. Mosimann
	 2	 Fiona	 43 43 89	 H. Zurbuchen
	 3	 Cesile	 33 44 89	 M. Kilchenmann
	 4	 Violette	 33 43 88	 A. + M. Mosimann
	 5	 Fortuna	 32 43 88	 H. Zurbuchen
	 6	 Fabia	 43 23 87	 Hp. Leu
	 7	 Nelke	 41 33 84	 Hp. Leu
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Klasse 2	 1	 Bacca	 43 44 89	 A. + M. Mosimann
	 2	 Esmeralda	 43 44 89	 H. Zurbuchen
	 3	 Black Flower	 43 43 89	 A. + M. Mosimann
	 4	 Bama	 33 44 89	 A. + M. Mosimann
	 5	 Elina	 43 33 88	 H. Zurbuchen
	 6	 Donna	 42 34 88	 H. Zurbuchen
	 7	 Lynn	 33 33 88	 M. Kilchenmann
	 8	 Elaya	 43 32 87	 H. Zurbuchen

Klasse 3	 1	 Viktoria	 44 43 93	 A. + M. Mosimann
	 2	 Annabel	 44 34 93	 Hp. Leu
	 3	 Elaria	 43 44 93	 H. Zurbuchen
	 4	 Elenora	 43 44 93	 H. Zurbuchen
	 5	 Brana	 44 43 93	 A. + M. Mosimann
	 6	 Narzisse	 43 34 92	 Hp. Leu
	 7	 Elvira	 43 34 92	 H. Zurbuchen

Klasse 4	 1	 Dalia	 44 44 94	 H. Zurbuchen
	 2	 Halina	 44 44 94	 A. + M. Mosimann
	 3	 Black Beauty	 44 44 93	 A. + M. Mosimann
	 4	 Uletta	 43 44 93	 A. + M. Mosimann
	 5	 Lola	 43 44 93	 Hp. Leu
	 6	 Damina	 43 34 92	 H. Zurbuchen
	 7	 Duena	 43 33 91	 H. Zurbuchen

Klasse 5	 1	 Mia	 55 45 96	 A. + M. Mosimann
	 2	 Glena	 55 45 96	 A. + M. Mosimann
	 3	 Ella	 54 45 95	 A. + M. Mosimann
	 4	 Candy	 54 45 95	 A. + M. Mosimann
	 5	 Bijou	 54 54 95	 Hp. Leu
	 6	 Jarita	 54 45 95	 A. + M. Mosimann
	 7	 Diana	 54 44 95	 H. Zurbuchen
	 8	 Lili	 54 44 95	 Hp. Leu
	 9	 Damaris	 54 43 93	 H. Zurbuchen

Klasse 6	 1	 Birke	 55 55 98	 A. + M. Mosimann
	 2	 Bettina	 54 55 97	 H. Zurbuchen
	 3	 Black Sun	 55 45 97	 A. + M. Mosimann
	 4	 Belle-Fleure	 55 45 97	 H. Zurbuchen
	 5	 Dunia	 44 55 96	 M. Kilchenmann
	 6	 Layla	 54 45 96	 Hp. Leu
	 7	 Nixe	 54 44 95	 Hp. Leu
	 8	 Lolita	 54 44 95	 Hp. Leu
	 9	 Baleika	 54 44 95	 H. Zurbuchen

Klasse 7	 1	 Pedrosa	 55 55 98 	 H. Zurbuchen

Klasse 8	 1	 Vitessa	 55 55 98	 H. Zurbuchen
	 2	 Nora	 55 54 97	 Hp. Leu
	 3	 Eliane	 54 44 95	 M. Kilchenmann
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Der Sheriff 

Als aufmerksamer Kater wache, horche 
und luchse ich von meinem Platz im 
Vorgarten, was sich in der Region und 
in der Gesellschaft tut. Von Zeit zu Zeit 
berichte ich in der Toffe Zytig. 

Mein Zeitgeber ist das Tageslicht. Die Umstellung von der Sommer- zur Winter-
zeit ist mein Highlight. Nachtaktiv, darf ich jährlich eine ganze Stunde länger 
patroullieren, palavern, Party feiern. Leid tun mir nur die Kühe. Hauptsache, am 
«schwerwiegenden» Morgen danach wird mir mein Frühstück auf dem Silber-
tablett serviert – Ihnen doch sicher auch? Geraten Sie nicht in Panik, wenn Sie 
zu den 25% der Menschen gehören, die ihre Uhren nachweislich falsch richten. 
Pech nur, wenn Sie Zug und Flug verpassen. Allerdings stehen die Chancen gut, 
einen der verspäteten Züge noch zu erwischen, sollte man ihn im Feinstaub noch 
finden!
Tipps: Um irgend einmal das rechte Ankommen in der neuen Zeit zu optimie-
ren, verschreibe ich allen einen funkgesteuerten Wake-Up-Light-Wecker mit 
programmierbaren Sonnenauf- und Sonnenuntergängen. Sie leiden trotzdem 
unter der Zeitumstellung? Sorry. Diese generiert einen ganz besonderen Mehr-
wert: Wer sich vordergründig fürs Fliegen schämt, darf trotzdem einen Mini-Jetlag 
geniessen, ganz Co2-neutral. Trost in Sicht: Die EU will die Sommerzeit abschaf-
fen, nur braucht sie dafür. . .  no chly Zyt. Zur Not hilft temporäres Zügeln um eine 
Zeitzone gen Ost oder West.

Ohne Nachtlicht geht bald nichts mehr. Kaum schlafe ich um 4.30 Uhr ein, geht 
es fieberhaft los. Der neuste Trend heisst Morgenroutine. Egal, ob Mann oder 
Frau. Die Schlüsselfrage heisst wohl bald: Lerche oder Eule? In der neuen Theo-
rie sind menschliche «Lerchen» erfolgreiche Früh- Frühaufstehende, «Eulen» 
Langschlafende. Punkt. Sofortiges Raus den Federn wird zum Must-have! 
To-Do-Listen einprägen, Körnchen picken, Nest und Sippe schmeissen, auf 
Windesflügeln um 5.30 Uhr federleicht trillernd im Büro landen, wonnevoll effek-
tiv performen, je nachdem Schnabel halten, bei Dämmerung Heimflug antreten 
und mit letzter Kraft in den warmen Bau flattern. Ist das gute Lebensart?
Tipp: Mir ist der Trend piepegal. Als Sheriff und weise Eule sorge ich für genü-
gend Schlaf. Über meine nächtliche Kreativität hat sich bis heute niemand nach-
weislich beschwert. Sind Sie auch Eule, doch fehlt Ihnen der Mut zum Sünden-
bekenntnis? Mein lieber Schwan, Ihr Krafttier muss ran!

In dunkler Herbst- und Winterzeit erblühen Mythen und Sagen, in welchen 
Eule, Bär, Schwan und Katze (die Lerche nicht) als Krafttiere wirken. Unaufge-
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fordert und karitativ besetzen sie auch Wappen, dienen als Maskottchen und 
Gefährten. Der Bär scheint wieder In. Zuerst dachte ich, Tierparkdirektor 
Schildger wolle uns einen Bären aufbinden. Er will Berns Wappentier wieder 
züchten, die niedlichen Kleinen als Jöfaktor im Rampenlicht erstrahlen lassen. 
Der ältere Überschuss mit Ablaufdatum soll in Altersresidenzen in unserem 
Naturpark Gantrisch lagern und (ein-)gehegt werden. Zum Glück haben wir 
keinen Meister Petz im Toffner Gemeindewappen, sonst müssten wir bedingungs-
los mitmischen. Dennoch könnten wir etwas für mehr Grandiosität tun.
Tipp: Ihnen schwant sicher, worauf ich hinaus will? In der angedachten Über-
bauung Zelgli-Ost soll in einem renaturierten Toffekanal als Glanzlicht zwingend 
ein Schwanenpaar eingeplant werden. Eine Schwaneninsel mit schützender 
Bepflanzung garantiert Harmonie, Liebe und Treue im ganzen Quar-Tier. Stellt 
man mich nicht doch als Bademeister ein, überwache ich als unabhängiges Kraft-
tier auch die grössten aller Entenvögel. Mit unseren vielseitigen Eigenschaften 
müssten wir Schnäuze umgehend zum Schweizer-Wappentier befördert werden! 

Befeuerung an: Der Flughafen Bern bietet ab Sommer 2020 wieder regelmäs-
sige Ferienflüge, später einen Anschlusshub an. Die virtuelle Airline mit dem 
Namen FlyBAIR soll den Flughafen wieder beleben. Der Name ist aus den Wor-
ten: fly, Bern und Air, entstanden und tönt fast wie Bär. 
Tipp: Das Projekt wird mit Crowdfunding finanziert. Wer also dem Bären Flügel 
verleihen will, macht mit!

Herzlicht: Am 7. November war Kuscheln angesagt: Der «Hug a Bear Day», der 
Umarme einen Bären-Tag. Dieser kommt, wie alles Gute, aus Übersee. Den oft 
arg geschundenen und mit ihren Kids weit gereisten Teddys wird mit Umar-
mungen gedankt. 
Tipp: Wen die Nachbildungen langweilen, darf hoffentlich bald in der Nähe an 
echten Wildtieren üben. Fangen Sie bei uns Katzen oder beim Schwan an, über-
fordern Sie Ihre Schutzengel nicht zu sehr. Eine Studie der Oregon State Univer-
sity belegt: Wir zarten Katzen haben dieselben Bindungen zu Zweibeinern wie 
Babys oder Hunde. Wir Büssis lieben Sie innig und bieten die Softvariante an. 
Worauf warten Sie noch?

Kein grosses Kirchenlicht war der Basejumper, der den Satz vom Münster wagte 
– immerhin mit Fallschirm ausgestattet – , und all die Engel am Eingangstor in 
Atem hielt. Nach einer Interpellation muss der Bundesrat überlegen, ob diese 
verwegene Sportart verboten werden soll. 
Tipp, ich sehe nur einen Ausweg: Erklärt Berge, Türme, Kirchen, Treppen, Stras-
sen, Bahnhöfe, Restaurants, Turnhallen … zum Sperrgebiet, sie sind gefährlich 
und gesundheitsschädlich! 

Am 19. September übergab die Gemeinde Toffen der Bevölkerung das gedie-
gene, neue Bildungs- und Kulturzentrum. Das leider fehlende Katzentöri hat 
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mich vom Anlass ferngehalten. Trotzdem hoffe ich: Es werde oft Licht. Mein 
Programmwunsch übrigens: Schwanensee mit Happy-End.

Zum Jahresende wünsche ich viele wirkende Kräfte, mit oder ohne Tier (in dir). 
Einen guten Absprung vom alten ins Neue Jahr und Happy Landing im 2020!
		

Ihr Herzlicht       Sheriff, Ursula Schmutz
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Rückblick Geburtstagsfeier 
der über 80-Jährigen

Alle Toffnerinnen und Toffner der Jahrgänge 1939 und älter wurden durch den 
Dorfverein zu einer gemeinsamen Geburtstagsfeier ins KIZE eingeladen. Peter 
Siegenthaler, Präsident DVT, durfte 40 Jubilarinnen und Jubilare begrüssen. 
Pfarrer Frank Luhm hat als Geschenk ein Gedicht von Franz Hohler mitge-
bracht: Alt? Interessiert lauschten die Anwesenden den nachdenklichen und 
witzigen Überlegungen zum Alter.
Bei Kaffee und Kuchen kamen auch Gespräche in Gang. Scheinbar hat es 
geschmeckt, die Teller waren bald leer. Bei den Klängen der Musikgesellschaft, 
unter Leitung von Tanja Jordi, sah man entspannte Gesichter und sogar im Takt 
tanzende Finger. Die rassigen Melodien sorgten für gute Stimmung. 
Die Gemeindepräsidentin Ruth Rohr überbrachte die Geburtstagsgrüsse der 
Gemeinde. Sie sprach über ein Buch, das sie kürzlich gelesen hat: « Die hohe 
Kunst des Alterns» und der Wichtigkeit der vier L, laufen, lernen, lieben, lachen; 
sprich, bewegen, aufeinander zugehen, Neues entdecken, Beziehungen pflegen 
und sich an kleinen Dingen freuen. Peter Siegenthaler hat die Anmeldeliste 
intensiv studiert und festgestellt, dass zwischen den zwei Ältesten und den 
Jüngsten 13 Jahre liegen und der Jahrgang 1934 am stärksten vertreten ist. 
Nach einer Kaffee- und Züpfepause mit «Gsprächle» erfreute der Männerchor 
unter der Leitung von Daniela Topuleva die Jubilarinnen und Jubilare mit ein 
paar Liedern. Beim «Kiosk» sangen sogar einige zaghaft mit.
So neigte sich ein gemütlicher Nachmittag seinem Ende zu und Peter Siegen
thaler verabschiedete alle mit einem herzlichen Dank und den besten Wünschen.

Hinweis: Die nächste Geburtstagsfeier der Jahrgänge 1940 und älter findet am 
7. November 2020 statt.

Dorfverein Toffen DVT
Romy Bommeli

Dorfverein Toffen DVT

Aulösung 
des Kreuzworträtsels
von «Toffe-Zytig» Nr. 225
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Die Umwelt, 
das Megathema unserer Gesellschaft!
In letzter Zeit sind Umweltprobleme zu einem wichtigen Thema für alle gewor-
den. Leider sind viele «Fake News» und widersprüchliche Meinungen im 
Umlauf. Themen wie Klima, Natur, Umwelt, Mobilität oder Nahrung betref-
fen unsere gesamte Gesellschaft und können uns somit nicht gleichgültig sein. 
Nach etlichen ( heissen! ) Diskussionen hat sich deshalb ein Organisationsko-
mitee zusammengefunden, um unter dem Motto «Informieren, Diskutieren 
und Handeln» eine parteiunabhängige Umweltgruppe Toffen zu gründen. 

Was wollen wir tun?
• �Wir möchten eine Plattform schaffen, die sich mit der vielseitigen Thematik 

unserer Umweltprobleme auseinandersetzt. 
• �Wir möchten alle interessierten Frauen, Männer und Jugendliche in unserer 

Gemeinde einladen, mit uns diese Thematik besser kennen zu lernen.
• �Wir möchten versuchen, ein Bild über Risiken und Chancen in der Breite zu 

diskutieren und daraus konkrete Massnahmen zu treffen.
• �Jede Teilnehmerin, jeder Teilnehmer soll frei sein, seine/ihre Meinung zu ver-

treten, eigene Themen vorzuschlagen oder Beiträge zu präsentieren.
Deshalb wollen wir uns ab Januar 2020 ein Mal pro Monat treffen um uns zu 
informieren, Gedanken auszutauschen und konkrete Massnahmen abzuleiten.

Für die Gründungsversammlung treffen wir uns am

			   21. Januar 2020 um 2000 Uhr im Bären

wo wir Organisation, Themen und Ziele festlegen werden. Weitere Informa
tionen finden Sie auf der Webpage

			   https://www.ictoffen.ch/Umweltgruppe

welche ab dem 1. Dez. 2019 aktiv werden wird.

Wir freuen uns auf eine rege Teilnahme und viele interessante Diskussionen!

� Für die Organisatoren:   Hj. Keller

www.toffezyt ig.ch
Besuchen Sie uns online!

Haben Sie Fragen?   Wir informieren Sie gerne. 

info@toffezytig.ch



konsequent ökologisch

Marcel Spinnler l Sonja Guggisberg l Patrizia Jutzeler
Romi Kunz l Moritz Bernegau l Prisca Scheidegger
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Gartenstrasse 10 l 3125 Toffen
031 819 90 20 l info@druckform.ch
Leidenschaft.ch l Drucknatür.ch
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Altbekanntes und Neuanfänge 
für das Theater Toffen  

Bereits neigt sich das Jahr 
wieder dem Ende zu. Dabei 
möchte das Theater Toffen 
es nicht versäumen, kurz 
zurückzublicken. 

Im Frühjahr 2019 inszenierte das Theater Toffen das gesellschaftskritische 
Stück «Glückliche Zeiten» von Alan Ayckbourn, erstmals unter der Regie von 
Ami Barbara Rauch. Die Produktion wurde zum grossen Erfolg, so dass stets 
vor vollen Tribünen und mit mehreren Zusatzvorstellungen im Komplex Toffen 
gespielt werden durfte. Die Resonanz aus dem Publikum fiel zwar etwas durch-
mischt, dennoch zum grössten Teil positiv aus. 

Kaum war das Projekt «Gückliche Zeiten» 
beendet, häuften sich neue Ereignisse. Beim 
gemütlichen Brätliplausch Mitte Sommer 
und zahlreichen externen Theaterbesuchen 
bei unseren «Nachbarsvereinen» trafen die 
Vereinsmitglieder immer wieder aufeinander. 
Jeder dieser Anlässe endete mit wunderbaren 
Konversationen und viel Gelächter. Nach lan-
gem Vorsichhinschieben misteten wir Ende Oktober endlich unser Kulissen-
lager in der Heitere aus. Insgesamt 1,9 Tonnen Theatererinnerungen wurden 
entsorgt und haben nun Platz für Neues geschaffen. 

Das kommende Theaterjahr 2020 wird sehr vielfältig. Gleich mehrere «Pre-
mieren» warten sowohl auf den Verein als auch auf unsere neugierigen und 
geschätzten Theaterbesucher. Viele Vorbereitungen dazu sind im aktuellen Jahr 
auf Hochtouren angelaufen. 

Das Theater Toffen hat als erste Amateurbühne in der Schweiz die Auffüh-
rungsrechte für das sehr bekannte, jedoch genau so umstrittene Stück «Der 
Verdingbueb» erhalten. Der Film des Schweizer Regisseurs Markus Imboden 
war mit über 200 000 Kinobesuchern der erfolgreichste Schweizer Spielfilm seit  
«Die Herbstzeitlosen».
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Aus dem gleichnamigen Spielfilm von 2011 entstand das Bühnenwerk von 
Barbara Sommer und Plinio Bachmann, welches am 13. Oktober 2017 im 
Stadttheater Bern seine Welt-Premiere feierte. Die Theater-Aufführungen im 
Stadttheater Bern, unter der Regie von Sabine Boss, waren mehrmals ausver-
kauft. Ihre Inszenierung wurde zum grossen Publikumserfolg.
Die Rollenbesetzung im Theater Toffen hat bereits Anfang Sommer stattgefun-
den, und Mitte November haben die Probearbeiten dazu begonnen. 

Zusätzlich hat unser Verein die einmalige Möglichkeit, passend zu unserem 
Stück, eine einzigartige Bildausstellung zeigen zu dürfen. 
Parallel zu den Aufführungen wird 
diese themenspezifische Sonderausstel-
lung  «Verdingt – zwischen Fürsorge 
und Zwang» präsentiert.

Eine weitere Neuheit neben der Son-
derausstellung wird die Aufführungs-
lokalität sein. Erstmals spielt das The-
ater Toffen im neugebauten Bildungs- 
und Kulturzentrum  «Hang». Mit der 
Umsetzung einer Produktion in die-
ser neuen Umgebung kommen einige 
Herausforderungen auf das Produk-
tionsteam zu. Die Infrastruktur bietet 
jedoch etliche neue Möglichkeiten. Wir 
sind sehr gespannt und freuen uns, in 
dieser modernen und genial eingerich-
teten Anlage spielen zu dürfen. 

Sie dürfen sich also durchaus freuen!

Aufführungsdaten 2020:

April:	 Do 16. / Fr 17. / Sa 18. / Mi 22. / 
	 Fr 24. / Sa 25. / Mi 29.

Mai: 	 Fr 01. / Sa 02. / Mi 06. / Fr 08. / 
	 Sa 09. / So 10. / Mi 13. / Fr 15.  

Der Ticketverkauf ist ab 9. März 
eröffnet: www.theater-toffen.ch 
oder telefonisch unter:
0900 320 320 /Fr. 1.–/Min, 
Mo-Fr. zu Bürozeiten). 
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Ticket-Geschenkgutscheine können Sie ab sofort und auf Rechnung bestellen 
unter: vorverkauf@theater-toffen.ch.
	
Wir blicken zufrieden auf dieses Jahr zurück und sind gespannt, was uns 2020 
erwarten wird. 
Ein grosser Dank geht an dieser Stelle an unsere wertvollen Gönner, welche 
uns durch ihre Unterstützung ermöglichen, seit Jahren unser Hobby und unsere 
Leidenschaft leben zu dürfen.

Das Theater Toffen wünscht Ihnen schöne Festtage, einen guten Start ins neue 
Jahr und freut sich, Sie auch im neuen Jahr wieder willkommen zu heissen. 	

Alexandra Gfeller
Vorstandsmitglied

Das Wetter
us. Das Septemberwetter hat vielerorts neue Rekordwerte gebracht. Hauptsäch-
lich im Wallis war es so warm wie noch nie. Auch in unserer Region machte die 
Sonne öfters Überstunden als sonst. Zu Monatsbeginn erreichte uns aus Westen 
kurz eine Kaltfront und nach ein paar sonnigen Tagen folgte eine weitere kühle 
Wetterfront, welche abwechselnd Sonne und Regen brachte.  An diesen Tagen 
markierte der Herbst bereits seine Nähe. Wieder sommerlicher bei 25 bis 28 
Grad waren die Tage nach dem 16. des Monats. Nach dem Wetterumschwung 
am 22. September herrschten anschliessend wechselhafte Bedingungen. Noch 
bei vorwiegend viel Sonnenschein bewegte sich das Quecksilber bei 20 bis 
24 Grad. Der bunte Herbst hielt sich im Gegensatz zu letztem Jahr, wo eine 
rekordfrühe Blattverfärbung auffiel, noch etwas zurück.
Der Oktober verlief im Durchschnitt zu warm und nass. Höchsttemperaturen 
wurden auch in unserer Gegend verzeichnet. Nach kühlen Tagen zu Beginn (15 
Grad), herrschte ab der zweiten Woche der goldene Herbst mit über 20 Grad 
Tagestemperaturen. In der anschliessenden Woche fielen die Temperaturen 
wieder auf 13 bis 16 Grad ab. Wechselhaft aber vorwiegend sonnig, verhielt sich 
das Wetter am Wahlsonntag. Im Tessin fielen während 4 bis 5 Tagen Regen mit 
Wassermengen bis 200 mm. Das letzte Oktoberwochenende gehörte den Wan-
derern. Traumhaftes Wetter herrschte an beiden Tagen auch bei uns.

Oktober, beliebt für Hochzeiten

Im Mittelalter galt der Oktober als heiliger Monat. Könige und ihre Thronfolger 
wählten dafür gerne den Oktober. Die Hochzeit zwischen Kronprinz Ludwig 
und Prinzessin Therese erfolgte am 12. Oktober 1810 in München. Von einem 
der damals abgehaltenen Feste geht der Ursprung des heutigen Oktoberfestes 
aus. 
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Ihr Partner für 
Holzbau in der 
Region 

Bernstrasse 61 • 3125 Toffen • M 079 781 71 32 • 
lukas@zimmereiberger.ch • www.zimmereiberger.ch

FUSSPFLEGE FÜR ALLE Fr. 45.–
Spezialangebot einer professionell 
seriösen und kompetenten Fusspfl ege 
seit 2008.
1 Mal pro Monat in Riggisberg und Toffen. 
Jeden Montag AHV-Preis Fr. 45.- in der Praxis in Belp! 
(Hausbesuche) 

Anmeldung unter 079 437 99 61 / www.pierretteswelt.ch
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Bericht Besuch Albert Anker Haus
Am 18. Oktober 2019 hatte der Dorfverein Toffen eine Führung organisiert, 
um das Atelier und den Lebensraum des bekannten Malers Albert Anker in Ins 
kennen zu lernen.
21 Besucherinnen und Besucher haben daran teilgenommen. 
Im alten, sehr ursprünglich belassenen Haus, in dem Albert Anker einen Teil sei-
nes Lebens verbrachte, haben wir den Ausführungen von Herrn Brefin, einem 
Verwandten des Malers, zugehört und sehr viel aus seinem Leben und Werk 
erfahren. Anker hatte zwar einen grossen Teil seines Lebens in Paris verbracht, 
wo er zeitlebens seine Bilder verkaufen konnte und sich damit ein anständiges 
Leben finanzierte. Das Atelier in Ins ist mit der besonderen Atmosphäre wohl 
das Einzige aus jener Zeit mit weitgehend erhaltener Originaleinrichtung, so 
dass man meint, er kehre jeden Moment zurück an seine Staffelei. Nach einer 
stündigen, sehr interessanten Erzählung mit viel Wissen aus der Maltechnik, 
den Farben, die Anker zum Teil selber herstellte, sowie Episoden aus der Fami-
lie haben wir die Führung in der Gemeindeverwaltung fortgesetzt. Dort waren 
weitere schöne Bilder und Skizzen zu betrachten. In der sehr persönlichen 
Führung haben wir einen vertieften Einblick in das Werk des bekannten Malers 
aus dem 19-ten Jahrhundert erhalten.
Auf der Heimreise wurde angeregt diskutiert und mit schönen Erinnerungen 
beendeten wir den gelungenen Nachmittag.

� Dorfverein Toffen DTV, Peter Siegenthaler

Voranzeige Hauptversammlung 2020
Geschätzte Mitglieder

Die Hauptversammlung des Dorfvereins Toffen DVT findet am 

Donnerstag, 20. Februar 2020, um 20.00 Uhr
im Kirchlichen Zentrum Toffen statt.

Der Vorstand freut sich zahlreiche Mitglieder begrüssen zu dürfen.

� Dorfverein Toffen DVT, der Vorstand

Dorfverein Toffen DVT
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Sanitär • Heizungen • Reparaturen

Oberriedweg 1   •   3123  Belp  •    Telefon 031 819 14 41

www.oester-installationen.ch  

Sanitär • Heizungen • Reparaturen
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www.oester-installationen.ch

� 031 8190701

marie anne reber ● bahnhofstrasse 22 ● 3125 toffen 
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Marianne Wittwer war 2003 zum ersten Mal 
in Island unterwegs und ist hängen geblieben, 
mittlerweile auch beruflich. Die ehemalige 
Sekundarlehrerin aus Schwarzenburg kennt 
die Insel bestens und versucht auf jeder Tour, 
den Mitreisenden das Beste von Island kom-
petent und spannend zu zeigen. In Schwar-
zenburg berät sie auch Individualreisende.

Lassen Sie sich von Marianne Wittwer mit eindrücklichen Bildern und ihrem 
Wissen nach Island entführen.

Die Insel ist Marianne Wittwers zweite Heimat geworden. Im Sommer ist sie 
mehrheitlich als Reiseleiterin mit kleineren und grösseren Gruppen auf der Insel 
unterwegs. Freie Tage nutzt sie, um weitere, abgelegene Winkel zu entdecken. 
Im Winter arbeitet sie für einen Islandspezialisten in der Schweiz, führt aber 
auch Touren durch, auf welchen unter anderem mit etwas Glück Nordlichter 
bestaunt werden können.

                    
Der Vorstand freut sich auf einen interessanten Abend mit Ihnen und 

Frau Marianne Wittwer.

Dorfverein Toffen DVT

ISLAND Multivision
Freitag, 10. Januar 2020 um 20 Uhr 

Kirchliches Zentrum KIZE, Raum Belpberg

Der Anlass ist für alle Toffner und Toffnerinnen offen und kostenlos.
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Nationalratswahlen 2019

Die SVP Sektion Toffen möchte allen Bürgern von Toffen für die rege Wahlbe-
teiligung von 51,13 Prozent an den nationalen Wahlen 2019 herzlichst danken 
und gratulieren. Dieser hohe Anteil von Bürgerinnen und Bürgern aus unserer 
Gemeinde, die mit Ihrem Gang zur Urne ihre politische Stimme zum Ausdruck 
gebracht haben, ist beachtlich und im Vergleich zum gesamtschweizerischen 
Resultat (Wahlbeteiligung 45,1%) weit über dem Durchschnitt. 
 
Bereits stehen die Gemeindewahlen 2020 vor der Tür. Zur Wahl stehen die 
Behördenmitglieder der Gemeinde für weitere vier Jahre, allen voran die Mit-
glieder des Gemeinderats sowie das Gemeindepräsidium.  
 
Die SVP Toffen verfügt bei den Gemeindewahlen traditionell über einen hohen 
Wähleranteil. Sie ist bereit, auch weiterhin Verantwortung zum Wohle unserer 
Gemeinde Toffen zu übernehmen. Dazu sind Gemeindebürger gesucht, die 
bereit für die Mitwirkung in einem Behördengremium sind. – Interessiert? Dann 
melden Sie sich doch bei uns.
 
Ansprechpartner finden Sie unter www.svp-toffen.ch.
Beat Johner, Präsident SVP Toffen, www.svp-toffen.ch

Was mir gefällt
Das neue Bildungs- und Kulturzentrum Toffen ist eröffnet. 
Als Gemeindebürger und Mitglied eines Ortsvereins bedanke ich mich bei der
Behörde für das erbrachte Engagement und nicht zuletzt bei allen steuerpflich-
tigen Personen, dass dieser zweckmässige und schöne Bau realisiert werden 
konnte.

Das Gebäude dient den Einwohnerinnen und Einwohnern als Begegnungs-
stätte, der Schule, der Gemeinde und den Ortsvereinen, aber nach Möglichkeit 
auch auswärtigen Organisationen zur Durchführung ihrer Anlässe.   

Wir alle dürfen auf dieses Bauprojekt stolz sein! Herzlichen Dank!

� Hans-Ulrich Tanner
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Fondueessen im KiZe 
FBT-Kommissionsabend vom Freitag, 26. Januar 2018 - einmal anders! 

Zum ersten Mal fand das jährliche Treffen der FBT-Behörden- und Kommissionsmitglieder, 
nicht wie bis anhin in Form einer Sitzung, sondern bei einem lockeren Fondueessen im KiZe 
statt. Das Ziel dieses Treffens ist das gleiche geblieben, nämlich sich untereinander kennen zu 
lernen und zu erfahren, mit was für Geschäften sich die Kolleginnen und Kollegen in und für 
Toffen befassen. Dieser Austausch fördert, nebst dem gemütlichen Beisammensein das 
Networking in der Gemeinde, welches auch in diesen Gremien nach dem Motto <<gemeinsam 
sind wir erfolgreich>>, wichtig ist. Das erwähnte und gut funktionierende Miteinander und den 
positiven Spirit spürte man auch beim gemeinsamen Abwasch und Aufräumen des KiZe-Raums 
– ein grosses Merci an Alle, das war ein gelungener Abend!  

***************************************  

Obst- und Ziergehölze richtig schneiden 
Familienanlass vom Samstag, 3. März 2018 

Eigentlich sollte dieser, im Jahresprogramm der FBT ganz neue Anlass, zwei Tage nach dem 
meteorologischen Frühlingsanfang bei schönem Frühlingswetter und spriessenden Knospen 
durchgeführt werden können. Stattdessen schneite es in grossen Flocken, wie im tiefen Winter 
und die Gärten im Steinacker lagen unter einer dicken Schneedecke. An dieser Stelle ein 
grosses „Merci viu Mau“ an die Familien, welche uns die Gärten zur Verfügung gestellt haben. 
Die Kursteilnehmenden, „bewaffnet“ mit Fuchsschwanz und Baumschere, trotzten jedoch 
diesen kühlen Wetterverhältnissen und waren hochmotiviert in die Geheimnisse des richtigen 
Gehölzschnittes eingeführt zu werden. 

Unter Anleitung des Gärtnermeisters Fredy Grogg, Grogg Gartenbau Toffen, wurden wir zuerst 
in die Theorie des Winterschnitts bei Obst- und Ziergehölzen eingeführt, bevor wir in die 
Gartenpraxis eintauchten.  

Familienanlass: Abendspaziergang «Das dunkle Herz»
Bei wunderbarem Wetter trafen wir uns auf der Bütschelegg. Unter der Führung 
von Marlis Labudde-Dimmler vom Naturpark Gantrisch begaben wir uns auf 
den Abendspaziergang mit dem Titel «Das dunkle Herz». Es war eindrücklich 
zu erleben, wie die zunehmende Dunkelheit dazu führte, dass wir zuerst die Far-
ben nicht mehr erkannten und später fast nichts mehr sahen. Beim Spazieren 
durch den Wald waren wir dann auf unsere anderen Sinne angewiesen.

Nicht ganz so eindrück-
lich war die Aussicht über 
das Mittelland, wo jeweils 
eine «Lichtglocke» über 
den Ballungszentren liegt. 
Der Vollmond machte uns 
da einen Strich durch die 
Rechnung!

Vielen Dank allen Teilneh-
mern und auch Marlis für 
diesen spannenden Abend.

Blumenpflege
Auch diesen Sommer mussten die Blumen an den Ortstafeln wiederum gegos-
sen und gepflegt werden. An einem Standort begann die Saison etwas später, 
weil die Ortstafel verschoben werden musste.
Vielen Dank an alle für die Bereitschaft zum Helfen und den grossen Einsatz.
 
Alles Gute fürs 2020!
Im Namen der Freien Bürgerinnen und Bürger Toffen wünsche ich allen eine 
ruhige Adventszeit, erholsamen Festtage und nur das Beste fürs nächste Jahr. 
Wir freuen uns auf vielen spannende Momente und gemeinsame Anlässe im 
2020.

Für den FBT-Vorstand
Toni Brunner
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Carrosserie-Reparaturen sämtlicher Marken, Scheibenmontage, Park- und Hagelschäden

Gewerbe-Zentrum Halle 9  ·  Gartenstrasse 10  ·  3125 Toffen  ·  Tel. 031 819 20 50  ·  Handy 079 755 96 71
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Angebot
Gerne weisen wir wieder einmal auf unsere beliebten Schnupper-Abonne-
mente hin. In 3 Lektionen à 30 Minuten kann bei einer Lehrperson auf einem 
Instrument ein Einblick in den Unterricht gewonnen werden. 
Die Anmeldung ist jederzeit möglich, je nach Kapazitäten der Lehrpersonen 
kann anschliessend oder nach etwas Wartezeit mit den Schnupperlektionen 
gestartet werden. Instrumente können während des Abos in der Regel kosten-
los zur Verfügung gestellt werden. Nach Abschluss des Abos besteht keine 
Verpflichtung den Unterricht fortzusetzen – die Möglichkeit aber natürlich 
durchaus!
Nach dem Motto «probieren geht über studieren» laden wir Interessierte also 
gerne auf spannende musikalische Entdeckungsreisen ein!
Bei den Fächern Klavier und Gitarre ist mit Wartezeiten zu rechnen, bei allen 
anderen Instrumenten ist ein Einstieg zeitnah möglich.
Ein Schnupperabonnement für Kinder und Jugendliche bis 20 Jahre (in Ausbil-
dung bis 25 Jahre) kostet Fr. 100.–, eines für Erwachsene Fr. 220.–.

Veranstaltungen
Adventskonzerte

Mittwoch, 4. Dezember 2018, 19.30 Uhr, ref. Kirche Belp

Donnerstag, 12. Dezember 2018, 19. 30 Uhr, Kirche Uetendorf

Wie jedes Jahr laden wir ein zu unseren stimmungsvollen Adventskonzerten 
in Kirchenräumen unserer zwei grössten Vertragsgemeinden. In zwei verschie-
denen Konzertprogrammen präsentieren Schülerinnen und Schüler alleine 
sowie in kleineren und grösseren Gruppen viel Musik und stimmen auf die 
Festtage ein.

Bands in concert

Donnerstag, 30. Januar 2020, 19.30 Uhr, alti Moschti Mühlethurnen

In der Moschti Mühlethurnen erwartet Sie das Resultat der Bandarbeit aus dem 
stilistischen Bereich Pop/Rock/Jazz. Geniessen Sie einen groovigen Abend im 
gemütlichen Ambiente der Moschti.
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Zum Chlousetag . . .
E Grittibänz!  Teig kneten, Figuren formen, 
backen und geniessen, Tradition und faszi
nierende Beschäftigung in der Vorweih-
nachtszeit. Kinder lieben es von Hand den 
Teig in eine Figur zu formen. Einen ganzen 
Bänz zu modeln ist schon etwas anspruchs-
voll. Wie im Bild, beschränken wir uns auf 
seinen Kopf, auch lustig zum Teig verar
beiten.

Das Spezialrezept für den Hefeteig:
Mehl	 500 Gramm
Hefe	 1 Würfel oder 1½ Briefchen Trockenhefe
Salz	 10 Gramm
Zucker	 2 Suppenlöffel
Butter	 90 Gramm
Eier	 1
Weinbeeren	 100 Gramm
	 (können auch weggelassen werden, dann etwas mehr Zucker)
Zitrone 	 Abrieb von 1 bis 2 Zitronen
Flüssigkeit	 2½ dl Milch oder Wasser (handwarm)

Die Weinbeeren oder Rosinen wenn möglich am Vortag in Wasser einlegen. Das 
Wasser kann auch mit Rum oder einem Amaretto zum Teil oder ganz ersetzt 
werden. Beeren vor dem Einkneten in einem Sieb abtropfen lassen. Die abge-
tropfte Flüssigkeit kann zum Teil auch im Teig verarbeitet werden.

Teigherstellung:
Alle Zutaten sollen vor der Verarbeitung Zimmertemperatur haben.
In der Knetmaschine Mehl und Trockenhefe vermischen (Hefe vom Würfel in 
der Flüssigkeit auflösen), Salz, Zucker, Eier, Zitrone und 2½ dl Flüssigkeit kurz 
einrühren. Anschliessend weiche Butter beigeben und zu einem Teig kneten (je 
nach Festigkeit, nach Bedarf etwas Flüssigkeit oder Mehl beifügen). Der Teig 
darf nicht zu weich sein, weil jetzt die abgetropften Beeren eingearbeitet werden 
müssen. So lange kneten, bis der Teig nicht mehr klebt.
Der Hefeteig kann auch von Hand in einer Schüssel geknetet werden. 
Der Teig sollte jetzt 1 bis 1½  Stunden mit Handtuch abgedeckt ruhen und auf-
gehen (doppeltes Volumen). Zur Halbzeit einmal umschlagen.
Teigstücke von zirka 100 Gramm (nach Belieben) zu Kugeln, auf einer Seite in 
Spitz verlaufend, formen. Mit einem gerollten Teigstück den Mützenrand andeu-
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ten und als Kragen etwas Teig unterlegen. Auf dem Backblech nochmals aufge-
hen lassen und nach zirka 30 bis 45 Minuten mit aufgeschlagenem Ei (nicht im 
Rezept) bestreichen. Zum Schluss ein Teigkügelchen als Nase aufsetzen. Abge-
tropfte Beeren als Augen tief ins Gesicht drücken. Mit Schere Mund einschnei-
den. Weitere Verzierung, zB. mit Nüssen oder Mandeln frei gestalten.
Bei 200 Grad in der Mitte des Ofens zirka 15 bis 20 Minuten backen. Je nach 
Hitze auf 180 Grad reduzieren.

Vorteil der eingelegten Weinbeeren:
Die Beeren saugen die Flüssigkeit auf. Erst nach dem Backen, wenn das Back-
gut auszutrocknen beginnt, wird von der Frucht Feuchtigkeit abgegeben und 
hält den Grittibänz länger frisch.

E Guete!
Ueli Schmutz

Der Frauenverein Toffen lädt ein zum

Seniorenmittagstisch
Wir treffen uns jeweils am ersten Donnerstag des Monats

um 12.30 Uhr im Restaurant Bären zum gemeinsamen Mittagessen,
gemütlichen Beisammensein und zum ausgiebigen Plaudern. 
Getränke und Mittagessen gehen zu Lasten der Teilnehmer.   

 1  Menu mit Suppe Fr. 14.  50
1⁄2  Menu mit Suppe Fr. 12.—

Nächste Daten:
Donnerstag,  5. Dezember 2019

 Donnerstag,  9. Januar 2020
 Donnerstag,  6. Februar 2020

An- und Abmeldungen jeweils bis am vorangehenden Montagabend an
Frau R. Fahrni, Telefon 031 819 47 02, Fahrgelegenheit vorhanden.
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Inh. Christof Tanner
Bernstrasse 25
3125 Toffen (BE)
Telefon 031 819 56 26
www.ettima.ch

Ihr Partner für - Holzbearbeitungsmaschinen
- Elektromaschinen

für die Holz- und Metallbearbeitung

Besuchen Sie unsere permanente Ausstellung!
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Ihr Partner für - Holzbearbeitungsmaschinen
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Ettima AG
Inh. Christof Tanner
Bernstrasse 25
3125 Toffen (BE)
Telefon 031 819 56 26
www.ettima.ch

Ihr Partner für - Holzbearbeitungsmaschinen
- Elektromaschinen

für die Holz- und Metallbearbeitung

Besuchen Sie unsere permanente Ausstellung!

Sie werden drauf stehen!

Seftigenstrasse 400
3084 Wabern
Telefon 031 961 04 11
huberparkett.ch

René Huber Tina Huber

Fusspflegepraxis
Claudia Strübin

Bahnhofstrasse 27 | 3125 Toffen

Gepflegte Füsse sind kein Zufall!
Gesundheit, Wohlbefinden sowie Schönheit 
stehen im Zentrum meiner Arbeit. 

Bei mir in der Praxis oder bei Ihnen zu Hause 
sind Ihre Füsse in guten Händen.

Buchen Sie Ihren Termin bequem online unter 
wwwww.fusspflege-toffen.ch oder telefonisch 
unter 078 / 668 28 27

Fusspflegepraxis
Claudia Strübin

Bahnhofstrasse 27 | 3125 Toffen

Buchen Sie Ihren Termin bequem online
unter www.fusspflege-toffen.ch oder 
telefonisch unter 078 / 668 28 27

Bei mir sind Ihre Füsse in guten Händen.

Gönnen Sie Ihren Füssen ein wärmendes
Fussbad und eine wohltuende Fusspflege.

Fusspfl egepraxis 
Claudia Strübin

Gepfl egte Füsse sind kein Zufall.
Gesundheit, Wohlbefi nden sowie Schönheit
stehen im Zentrum meiner Arbeit.

Bei mir in der Praxis oder bei Ihnen zu Hause
sind Ihre Füsse in guten Händen.

Buchen Sie Ihren Termin bequem online 
unter www.fusspfl ege-toffen.ch oder 
telefonisch unter 078 / 668 28 27

Bahnhofstrasse 27 | 3125 Toffen

Fusspflegepraxis
Claudia Strübin

Bahnhofstrasse 27 | 3125 Toffen

Gepflegte Füsse sind kein Zufall!
Gesundheit, Wohlbefinden sowie Schönheit 
stehen im Zentrum meiner Arbeit. 

Bei mir in der Praxis oder bei Ihnen zu Hause 
sind Ihre Füsse in guten Händen.

Buchen Sie Ihren Termin bequem online unter 
wwwww.fusspflege-toffen.ch oder telefonisch 
unter 078 / 668 28 27
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Rückblick auf unsere Veranstaltungen
«Tanzende Orgelpfeifen» am 20. Oktober 2019
So lautet die Überschrift im Flyer für die Orgelmusik am Sonntagabend im KIZE 
Toffen.
Der Organist Dominik Röglin überrascht uns mit einem abwechslungsreichen 
Programm aus verschiedenen Zeitepochen:

•	Maja Bösch-Schildknecht (*1978)	 Orgeltänze: Feierabend, Bergbächli
•	Hans-André Stamm (*1958) 	 Echoes of Joy
•	Margaretha Christina de Jong (*1961)	 Sicilienne aus Sieben Tänzen, opus 60
•	Johann Sebastian Bach (1685-1750)	 Fuge C-Dur, BWV 564
•	Hans Uwe Hielscher (*1945)	 Tango aus der Tanzsuite, opus 60a
•	Johann Ludwig Krebs (1713-1780)	 Fantasia a gusto italiana
•	Hans Uwe Hielscher (*1945)	 Charleston aus der Tanzsuite, opus 60a
•	Baldassare Galuppi (1706-1785)	 Erster Satz aus der Cembalo-Sonate in C-Dur
•	Margaretha Christina de Jong (*1961)	 Foxtrott aus Sieben Tänzen, opus 60
•	Hans-André Stamm (*1958) 	 Toccata alla celtica

Seine präzisen und spannenden Ausfüh-
rungen (z.B. Wahl von unterschiedlichen 
Rhythmen und Tempi, Einsatz von Wie-
derholungen, Koordination von Füssen 
und Händen beim Orgelspiel) dienen zur 
Verdeutlichung des gewählten Programm
ablaufes. Für seine schwungvoll vorgetra-
gene Zugabe erntet Dominik Röglin einen 
langen, herzlichen Applaus.  
Der anschliessende Apéro wird von den 
Konzertbesuchern geschätzt. Wir danken 
allen für das Erscheinen und die freiwillige 
Kollekte. Gleichzeitig bitten wir unsere 
treuen Orgelmusikfreunde, den Termin 
des nächsten Konzertes bereits heute in 
ihrer Agenda vorzumerken:

•	Orgelmusik mit Erwin Messmer – Sonntag, 15. März 2020, 17 Uhr, 
	 Kirchliches Zentrum Toffen 

Wir sind da!

Reformierte Kirche Belp-Belpberg-Toffen

Dominik Röglin (Orgel) überrascht uns in 
Toffen mit musikalischen Leckerbissen. 
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Unser Ausgehtipp für Mittwochmorgen: Literatur-Kaffee 
In den Monaten Januar bis Mai 2020 trifft sich die Lesegruppe jeweils am 
Mittwoch von 9.15 bis 10.45 Uhr im Untergeschoss (Stube) des Kirchlichen 
Zentrums Toffen zur gemeinsamen Buchbesprechung. Bitte reservieren Sie sich 
folgende Daten in Ihrer Agenda: 	
8. und 22. Januar 2020  |  5. und 19. Februar 2020  |  4. und 18. März 2020  |  	
1., 15. und 29. April 2020  |  13. und 27. Mai 2020

Alle Interessierten sind herzlich willkommen. Auskunft erteilen gerne: 
Annemarie Blaser (Tel. 031 819 13 02) oder Pfarrer Frank Luhm (031 819 90 39).

Gottesdienste im Jahr 2020: Einheitlicher Beginn, sonntags um 10 Uhr
Gemäss Beschluss des Kirchgemeinderates wird im Jahr 2020 in Belp und 
Toffen versuchsweise der Gottesdienstbeginn einheitlich wie folgt festgelegt:
• Sonntag, jeweils um 10 Uhr.
Gleichzeitig wird der Ablauf der Abendmahl-Liturgie angepasst. Gegen Ende 
2020 erfolgt eine Auswertung dieser Neuerungen.  

Krabbelgruppe Kunterbunt, Eltern-Kind-Treff im KIZE Toffen
Jeweils dienstags von 9.30 bis 11 Uhr, UG Raum «Stube»
Während die Kinder krabbeln und spielen, besteht für die Eltern die Möglich-
keit, sich bei Kaffee und Tee auszutauschen und weitere Eltern kennenzulernen. 
Der Treff ist offen für alle Eltern mit Kindern bis 4 Jahre. Der Unkostenbeitrag 
beträgt 1 Fr. pro Teilnahme. 
Info/Kontakt: Olivia Gasser, 079 747 47 07/Marion Schneider, 079 787 22 68

Vorschau auf unsere Veranstaltungen (Dezember 2019 bis April 2020)

Sonntag, 1. Dezember 2019, 9.30 Uhr, im KIZE
Gottesdienst zum 1. Advent mit Pfarrer Frank Luhm. Musikalische Mit-
wirkung: Gospelchor «The Belp Singers» und Margrit Nyffenegger (Orgel). 
Anschliessend gemütliches Beisammensein bei Kaffee, Züpfe und adventlichen 
Naschereien (organisiert vom FrauenvereinToffen)  

Montag, 9. Dezember 2019, 20.15 Uhr, Dorfzentrum Belp, Gürbesaal – Kirch
gemeindeversammlung der Reformierten Kirchgemeinde Belp-Belpberg-Toffen 
(vgl. Traktandenliste im Anzeiger, in der Zeitung reformiert sowie auf der 
Homepage www.refbelp.ch)

Dienstag, 10. Dezember 2019, 14 Uhr, im KIZE 
Weihnachtsfeier für Seniorinnen und Senioren

Freitag, 13. Dezember 2019, 19.30 Uhr, im KIZE
POP-Gottesdienst mit Band und Chor. Leitung: Vikar Karl Böhlen, Pfarrer 
Michel Wuillemin und Kent Stetler. Das Proben der Lieder ist für alle offen: Am 
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Mittwoch, 27. November und 11. Dezember um 19.30 Uhr im KIZE Toffen, Am 
Montag, 2. Dezember, 19.45 Uhr im Dachboden Pfruendschüür Belp.

Dienstag, 24. Dezember 2019, 22 Uhr, im KIZE – Gottesdienst zum Heilig
abend mit Pfarrer Frank Luhm, Margrit Nyffenegger (Orgel) und Ruth Würsten 
(Flöte)

Mittwoch, 1. Januar 2020, 17 Uhr, im KIZE
Neujahrs-Gottesdienst und Abendmahl mit Pfarrer Frank Luhm. Musikalische 
Mitwirkung: Chrigu Gerber (Orgel) und Clemens Kuratle (Schlagzeug, Perkus-
sion). Apéro und gemeinsames Anstossen aufs 2020.

Samstag, 11. Januar 2020, 14 Uhr, im KIZE
Events für die ganze Familie. Verknüpft – vernetzt – verbunden. Ein Spiele
nachmittag für Familien mit Kindern und Jugendlichen aller Altersstufen. 
Info/Kontakt: Pfarrer Frank Luhm, Tel. 031 819 90 39.

Sonntag, 19. Januar 2020, 10 Uhr, im KIZE
Sing-Gottesdienst – Musikalische Mitwirkung: Singkreis Belp

Sonntag, 2. Februar 2020, 10 Uhr, im KIZE
Gottesdienst 

Sonntag, 16. Februar 2020, 10 Uhr, im KIZE
Gottesdienst und Abendmahl

Freitag, 21. Februar 2020, 19:30 Uhr, im KIZE
POP-Gottesdienst mit Band und Chor

Sonntag, 1. März 2020, 10 Uhr, im KIZE
Gottesdienst

Sonntag, 15. März 2020, 10 Uhr, im KIZE
Gottesdienst 

Sonntag, 15. März 2020, 17 Uhr, im KIZE
Orgelmusik. Freiwillige Kollekte. Anschliessend Apéro

Palmsonntag, 5. April 2020, 10 Uhr, im KIZE
Kantaten-Gottesdienst – Musikalische Mitwirkung: Singkreis Belp und Mag-
dalena Malec (Orgel). Anschliessend Matinée-Konzert mit Singkreis Belp

Sonntag, 12. April 2020, 10 Uhr, im KIZE
Oster-Gottesdienst mit Abendmahl

Die Termine für das Bistro K13 – Offener Treff für alle im KIZE stehen bei 
Redaktionsschluss noch nicht fest. 
Auskunft bei Pfarrer Frank Luhm, 031 819 90 39

Ergänzende Informationen über weitere Veranstaltungen finden Sie auf der Home-
page www.refbelp.ch sowie in der Zeitung reformiert (erscheint monatlich).



                

Abfallzentrum Belp und Riggisberg / Muldenservice
Zaugg Belp AG 3123 Belp Tel. 031 818 38 38 www.zauggbelp.ch

Niesenweg 9, 3125 Toffen 
Mobil 079 690 03 92
Telefon 031 809 31 26
Telefax 031 819 68 86
lingeri-ag@bluewin.ch
www.lingeri-ag.ch

Malerei � Gipserei

Lingeri AG, Toffen

Malerei � Gipserei
Niesenweg 9, 3125 Toffen

Mobil 079 690 03 92    Tel. 031 809 31 26    Fax 031 819 68 86

lingeri-ag@bluewin.ch www.lingeri-ag.ch

Silvesterfeier
Dienstag, 31. Dezember 2019

Beginn: ab 18 Uhr

Silvester-Menu:

Salat Buffet
✴ ✴ ✴

Fondue Chinoise à discrétion,
reich garniert. Essen bis genug!

Rind-, Ross-, Schweins- und Trutenfl eisch
20 Beilagen

und 4 verschiedene Saucen
Pommes frites und Reis

✴ ✴ ✴

Dessert oder Spezielles à la carte                   

Wir empfehlen Ihnen, frühzeitig zu reservieren.
Reservationen: Telefon +41 (31) 812 20 00 oder Mail:  tischreservation@ilsorriso.ch 
(sollte spätestens 24 Std. im Voraus erfolgen und müssen von uns bestätigt werden)

Vielen Dank an alle Gäste die mit uns 
Silvester gefeiert haben für die Tolle Stimmung
Ob für ein gemütliches Beisammensein mit Freunden, ein
Essen zu zweit oder für Bankette, Apéros, Familienfeste,
Taufe, Konfirmation oder Geburtstag im Sorriso-Stübli. 
Wir verfügen über die passenden Räumlichkeiten.

Mittag 9 Tages Menus und Pizza Menu 16.50.- (24 verschiedene Pizzas mit Salat)
Nachmittag: Kaffee und Kuchen Feine Glace von Gasser Glace Schwarzenburg
Abend À la carte NEU verschwinden Spezialitäten Schweiz/Italienisch

        

Montag bis Samstag 8:30 Uhr bis 24:00 Uhr Durchgehend Offen
Sonntag 16:00 Uhr bis 23:00 Uhr (Pizza Karte und Kleine Karte Küchen Karte)

Haben sie Schon? IL Sorriso
Reservationen per Telefon: +41 (31) 812 20 00 www.ilsorriso.ch
Wir freuen uns auf Ihren Besuch Fam. Dedaj und Ihr IL Sorriso Team

Dessert oder Spezielles à la carte                   

Offeriert vom IL Sorriso 
Mitternachtscüpli  
vor dem Restaurant 
am Lagerfeuer mit  
Feuerwerk

www.ilsorriso.ch

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Ihr Il Sorriso-Team
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Pfadiherbst. Beim Erscheinen dieser Toffezytig sind wir bereits tief ins Winter-
quartal vorgestossen. Bei Grubanca, den Wölfen und Pfadis aus dem oberen 
Gürbetal, steht das Quartal unter dem Motto «Spielarena: The Game is on!».

Der Pfadiherbst gipfelte im He-La 
(Herbstlager), welches in diesem 
Jahr vom 5. bis 12. Oktober in 
Emmetten NW stattfand und zwar 
gemeinsam mit der Pfadi Mülistei 
und der Pfadi Uzwil. Wie es sich so 
gehört, war das Pfadilager wie-
derum in eine interessante Hand-
lung verpackt: «Das Thema waren 
die Daltons. Sie wollten nicht mehr 
Verbrecher sein. Allerdings wur-
den sie ins Gefängnis gesteckt, weil es einen Banküberfall gab. Diesen haben 
aber nicht die Daltons gemacht. Also halfen wir ihnen beim Ausbrechen, fingen 
den wirklichen Bankräuber ein und brachten ihn Lucky Luke.» Die vier Dal-
tons und eine schöne Wanderung sind auf den Fotos zu bestaunen. Die Kinder 
der verschiedenen Abteilungen sind von Anfang super miteinander ausgekom-
men, obwohl sich viele noch gar nicht kannten.

Pfadi Wärrenfels



Individuelle Bedienung wird wieder mehr geschätzt.
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Nicht nur die kleineren Pfadis haben ihre Anlässe und Lager, auch die grösse-
ren, Pios und Rover genannt, sind gerne unterwegs. So sind die Rover, wie auf 
Foto oben links verewigt, im September bei strahlendem Sonnenschein auf dem 
Niederhorn wandern gewesen. Bereits im August sind Pfadileute aus der ganzen 
Schweiz nach Stäfa zum PFF (Pfadi Folk Fest) für gute Musik und Pfadistim-
mung gepilgert. Siehe Foto oben rechts.

Kommende Termine: Am 25. bis 28. November wird im Toffner Pfadiheim wie-
der «gechranzt». Die Aventskränze können bereits im Pfadiheim Toffen oder 
am 30. November beim Kranz- und Güeziverkauf auf dem Belper und Toffner 
Märit erworben werden. Die Waldweihnacht wird am 14. Dezember zelebriert. 
Für weitere Informationen zum Pfadibetrieb und Aktivitäten werft bitte einen 
Blick auf die Homepage www.waerrenfels.ch oder auf die Facebook-Seite oder 
schaut bei Instagram (Wärrenfels) vorbei.
 Ernst Kropf

Erlebnisabend «Frau sein»
Wussten Sie schon, dass die Passionsblume nicht nur hübsch aussieht, sondern 
auch eine nervenberuhigende und schlaffördernde Wirkung hat? Oder dass die 
Damaszener Rose nicht nur psychisch harmonisierend, sondern auch hormo-
nell regulierend wirkt? Am 9. Oktober 2019 führte uns Frau Margrit Fischer, 
Leiterin der DROPA Drogerie Fischer und der Drogerie Fischer Tiergesundheit 
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Fondue Fix Fertig mit allem was dazu gehört! 
Outdoor oder im Caquelon, Sie bestellen, wir liefern. 
Raclette mit Hausgemachten Beilagen, für jede 
Gesellschaft und jeden Anlass!
Dazu hausgemachte Desserts. 
Sie bestellen, wir liefern, Sie geniessen! 
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Gesellschaft und jeden Anlass!
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Sie bestellen, wir liefern, Sie geniessen!

in Belp, im KiZe Toffen zusammen mit ihrer Mitarbeiterin durch den Lebens-
weg der Frau. Kompetent, humorvoll und mit viel Verständnis brachten uns 
die beiden Drogistinnen typische Frauenthemen auf dem Weg von der Pubertät 
bis ins Alter nahe und stellten uns die wichtigsten Pflanzen vor, die bei diesen 
unterstützen können. Von den bekannten Klassikern wie Frauenmantel und 
Mönchspfeffer bis zu Exoten wie Granatapfel und Taigawurzel erhielten wir ein 
kleines Lexikon der pflanzlichen Helfer.

Im Anschluss an den unterhaltsamen Vortrag durften die etwa dreissig Frauen 
auf einem liebevoll gestalteten Erlebnisparcours Produkte kennenlernen, einen 
eigenen Spagyrik Spray mischen, Fragen stellen und sich individuell beraten 
lassen. Die eifrigen Teilnehmerinnen konnten mit einem Kreuzworträtsel das 
neue Wissen gleich testen und wurden mit einem tollen Geschenke Täschchen 
voller Pflegeprodukte belohnt. Bei selbstgemachtem Rosensirup, Tee und Tarte 
konnten die Teilnehmerinnen den erlebnisreichen Abend ausklingen lassen. 
Wir danken den beiden Drogistinnen und der DROPA Drogerie Fischer in Belp 
ganz herzlich für den mit Liebe zum Detail gestalteten Abend!
									       
� Stefanie Spahni
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Das diesjährige Musig-Lotto konnten wir gerade eine Woche nach der Neuer-
öffnung im Bildungs- und Kulturzentrum durchführen. Für unser Lotto erwies 
sich der Neubau als optimal und praktisch. Ausserdem sind die Räumlichkeiten 
sehr schön gestaltet und funktional. Nicht nur wir haben uns da wohl gefühlt, 
auch unsere Besucherinnen und Besucher. 

Nachfolgend einige Impressionen des Lotto-Wochenendes im BIKU:
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Trotz wunderbarem Herbstwochenende pilgerten viele Leute in den Mehr-
zwecksaal, um ihr Glück im Lotto zu fi nden. Vielen Dank für Ihren Besuch und 
Ihre Unterstützung!

Am Samstag, 2. November 2019 durften wir die zahlreichen Geburtstags-Jubi-
laren des Dorfes mit einem kurzen Ständli unter der Leitung unserer Vize- 
Dirigentin Tanja Jordi im KIZE erfreuen. An dieser Stelle nochmals ganz 
herzliche Gratulation an alle Jubilare, alles Gute und viel Gesundheit für Ihre 
Zukunft.

Unsere nächsten Anlässe:

Samstag, 14. Dezember 2019 Adventskonzert, Bildungs- und Kultur-
 zentrum Toffen

Freitag, 10. Januar 2020 Hauptversammlung, Restaurant Bären, Toffen

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. Aktuelle Informationen und auch weitere 
Fotos unserer Anlässe fi nden Sie unter www.mgtoffen.ch
 Wanda Muller

Fahrdienst Frauenverein Toffen
Frauen und Männer aus unserer Gemeinde stellen sich freiwillig für den 

Fahrdienst zur Verfügung.
Dieser beinhaltet den Transport zum Arzt, Spital, Therapie, Coiffeur usw.

Bei Bedarf melden Sie bitte die gewünschten Termine 
mindestens zwei Tage vorher an, unter der Telefonnummer

079 346 48 24

Das Telefon wird von Montag bis Freitag
von 8.00 bis 11.00 Uhr bedient.
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Nachruf

Mit dem letzten Fahnengruss nahmen wir am 11. Oktober von unserem, am 
30. September verstorbenen Sängerkameraden und Ehrenmitglied Hans Bühler 
Abschied.
Mit Hans haben wir unseren ältesten aktiven Sänger (81 jährig)verloren. Trotz 
gesundheitlichen Problemen nahm er bis letzten Frühling noch hie und da an 
Proben und Auftritten teil. In seiner langen Aktivzeit hat Hans immer und über-
all geholfen wo Not am Mann herrschte. Er war auch über Jahre im Vorstand 
tätig und hatte dort stets loyal und kooperativ mitgearbeitet. Seine liebste Auf-
gabe, und die hatte Hans über viele Jahre pfl ichtbewusst und mit Würde erledigt, 
war die des Fähnrichs. Mit 65 Sängerjahren, wovon 45 in Toffen, brachte es 
Hans in der Schweizerischen Chorvereinigung bis zum Goldveteran (50 Jahre). 
Grosse Freude bereiteten wir Hans, als wir ihn, am Sängertreffen 2014 in Rig-
gisberg, für 60 Jahre Aktivmitgliedschaft ehrten und zum Ehrenmitglied vom 
Männerchor Toffen ernannten.
Nun bleiben uns Erinnerungen und Gedanken in Ehren.

14. September 2019 – Chorreise
Aus verschiedenen Gründen nahmen an unserer Chorreise auf den Pilatus 
gerade mal 16 Personen teil. Anstelle mit einem halb leeren Car reisten wir, bei 
nicht gerade sonnigem Wetter, mit der Bahn via Zofingen nach Luzern. Dort 
angelangt wechselten wir auf das Schiff und genossen bei Kaffee und Gipfeli, 
unter der dichten Hochnebeldecke die Überfahrt nach Alpnachstad. Die steilste 
Zahnradbahn der Welt beförderte uns mit gemächlichem Tempo durch die Hoch-
nebeldecke hindurch auf den 
sonnigen Pilatus-Kulm. Die 
ausgezeichnete Fernsicht über 
dem weissen Nebelmeer 
lockte sowohl vor als auch 
nach dem tip-topen Mittages-
sen (Original Luzerner Chü-
gelipastetli) viele Reiseteilneh-
menden auf die umliegenden 
Anhöhen, wie z.B. den Esel. 
Nach einer willkommenen 

                                 Singen und auch Spass haben! 

6. April 2019 - Ständli im Hohgantblick
Es ist schon fast eine Tradition, dass wir im Alters- und Pflegeheim 
“Hohgantblick“, als willkommene Gäste den Pensionären einen bunten 
Liederstrauss überbringen dürfen. So reiste der Männerchor an einem 
Samstagmorgen erneut, zum Teil auf Umwegen (weils halt gerade so 
schön war) via Schallenberg nach Schangnau. Im Besondern sangen wir 
natürlich für unser Ehrenmitglied Walter Bigler, welcher am 9. August 
seinen 80. Geburtstag feiern darf. Bei den für ihn bekannten Liedern 
unterstütze uns Walter tatkräftig im 1. Tenor. Im Hohgantblick genossen 
wir die Gastfreundschaft der Familie Oberli und deren Angestellten sehr. 
Es fehlte weder an passender Stimmband- noch an der Gaumenpflege. 
Die beliebten “Ämmitaler Merängge“ wurden à discretion serviert und 
obendrein, wohl aufgrund einer besseren Magenverträglichkeit, ein 
bodenständiges “Schangnauerkafi“ offeriert. Ein ganz herzliches 
Dankeschön Veronika und Hans Oberli.  
Auf unserer Rückreise deckten wir uns in der Metzgerei Bieri mit 
diversen leckeren Wurstwaren ein und kehrten, im Sinne der 
Gemütlichkeit, noch im “Gasthaus Siehen“ ein. 
N.B.: Herzlichen Dank unserem Not-Nagel-Dirigent Alfred Reber. 

19. Mai 2019 - Maibummel / Alters- & Pflegeheim Wattenwil
Für dieses Jahr planten wir den Maibummel in Verbindung mit einem 
Besuch unseres langjährigen Chor- und Ehrenmitgliedes Hans Glauser 
im Alters- & Pflegeheim Wattenwil. Treffpunkt der Sängerinnen und 
Sänger, egal ob zu Fuss oder mit PW angereist, war die Pizzeria 
“Da Gloria“ in Seftigen. Die Variante mit den Velos musste infolge 
Aussicht auf Regen leider fallen gelassen werden. Zu Fuss waren es dann 



Apotheke Belp Apotheke Schützenmatte
Fon 031 819 56 81, Fax 031 819 72 17 Fon 031 819 56 82, Fax 031 819 57 00
belpapo@bluewin.ch schuetzenmatteapo@bluewin.ch
www.apothekebelp.ch

Ihre Gesundheit
ist unsere Herausforderung

 Schrepfer Gartenbau AG Toffen
● Neuanlagen/Gartenumänderungen
● Holz- und Diagonalgeflechtzäune
● Platten- und Verbundsteinbeläge, Böschungsmauern
● Bepflanzungen/Balkon- und Dachgärten
● Rasenunterhalt und Renovationen

Telefon 031 8192108
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Kulm-Aufenthaltsverlängerung ging es dann per Luftseil- und Gondelbahn, 
einem unplanmässigen Fussmarsch, weiter mit dem Bus nach Luzern. Im 
Anschluss an unseren geselligen Zwischenstopp im «Seebistro LUZ» begaben 
wir uns mit dem Zug via Entlebuch auf den Heimweg.
Noch einmal ein herzliches Dankeschön an Hanspeter Etter für die tolle Reise-
organisation.

19. Oktober 2019 – Eröffnungskonzert BI-KU «Hang»
Wie haben wir uns auf diesen speziellen Tag vorbereitet und gefreut. Ein beson-
deres Ereignis, speziell für Jahrgänger welche 1961, unter dem Motto «Das 
fröhliche Dorf», das damals zukunftsorientierte Gebäude (mit Turnhalle und 
Singsaal) einweihen und im Laufe der Jahre die Anlagen für unzählige Anlässe 
benutzen durften. In Zukunft werden wir im knapp 60-jährigen, den neuen 
Nutzungsanforderungen entsprechend, komplett umgebauten Gebäude, auf 
einer doppelt so grossen Bühne auftreten können. Für den Schreibenden ist 
folgende Erneuerung besonders erwähnenswert: Verglichen mit der ursprüng-
lichen, ersten Bühnen- und Saaltechnik, welche mit wenig Möglichkeiten über 
ein paar Schalter und riesige, brummende Schieberegler zu bedienen war, ent-
spricht die neue Ausrüstung (bis auf die Bedienung des Bühnenvorhangs) nun 
dem digitalen Zeitalter. Freude herrscht!

Unter dem Titel «Evergreens zum Ersten» war es uns eine Ehre, das Rahmenpro-
gramm mit einem 45 minütigen Eröffnungskonzert zu bereichern. Unter guten 
akustischen Verhältnissen boten wir vom bekannten englischen Ohrwurm über 
das fröhliche, spanische Volkslied bis zum melancholisch-leidenschaftlichen 
französischen Liebeslied ein breites Spektrum an Musik zum Schwelgen und 
Mitsummen.
Es danken für das aufmerksame Zuhören, den warmen Applaus und die Erin-
nerung, mit dabei gewesen zu sein:

Foto: Fredy Grogg



Quickline TV macht Fernsehen persönlich. 
Mit My Channel für individuelle Filmtipps. Inkl. 7 Tage 
Replay und Aufnahme – daheim und unterwegs.

CarmenTV
NEU: Quickline TV,
genau richtig auch
für dich.

Perrot Haustechnik

Perrot
Haustechnik
Sanitär – Heizung

Neubauten – Umbauten – 
Sanierungen – Renovationen – 

Reparaturen in Küche, Bad, 
Heizung

Kehrsatz Telefon 031 961 30 61
Belp Telefon 031 819 60 80

www.perrot-haustechnik.ch
perrot.haus@bluewin.ch

039722J

Perrot Haustechnik

Garten Allerlei
Daniela Braghetta
Grüdstrasse 40
3125 Toffen

Tel: 079 292 08 92 
www.gartenallerlei.ch

Die kleine, feine Blumenmanufaktur
der besonderen Art

Donnerstag
Freitag
Samstag

9.00 - 11.30 Uhr
9.00 - 12.00 Uhr
8.00 - 12.00 Uhr

14.00 - 18.00 Uhr
15.30 - 19.30 Uhr

Öffnungszeiten
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• Gemischter Chor Toffen (mit Verstärkung Belperchor +)
• Mathias Behrends (Chor- und Konzertleitung)
• Nikolina Pinko-Behrends (Sopran)
• Lea Hrsto (jugendliches Solo)
• Marta Stanec (1. Violine)
• Jakov Sredl (2. Violine)
• Antonio Serrano (Cello)
• Eduard Kobescak (Kontrabass und E-Gitarre)
• Franjo Bilic (Klavier) 

27. Oktober 2019 – Veteranentag auf der Bütschelegg
Die glücklichen Gesichter lassen es erahnen, hier wurde gefeiert.

Am jährlich stattfi ndenden Anlass wurden von den Toffner Chören gleich fünf 
Mitglieder für langjähriges, aktives Singen geehrt.
40 Jahre, «Ehrenveteran BKGV»: Alfred Reber und Peter Stähli
45 Jahre (ohne Titel): Magdalena Küng und Ruth Kuhn
50 Jahre, «Goldveteran» Christoph Müri (abwesend)
Wir gratulieren allen Geehrten und wünschen weiterhin frohes Singen.

Nicht vergessen:

L O T T O
Freitag, 6. Dezember 2019, ab 19.30 Uhr

Samstag, 7. Dezember 2019, ab 20.00 Uhr
(wir beginnen je mit einem Gratisgang)

Gasthaus Bären Toffen

Wir freuen uns auf zahlreiches Erscheinen und danken für Eure wohlwollende 
Unterstützung.
 Im Namen der Chöre: Ernst Stähli
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Rückblick des Trachtenjahrs
Unser Trachtenjahr startet wie immer nach den wohlverdienten Weihnachtsfe-
rien Mitte Januar. Jeden Dienstagabend üben wir im Bildungs- und Kulturzen-
trum Hang von 20.15 bis 22.00 Uhr. Unsere Tanzleiterinnen verbringen jedes 
Jahr im Januar ein Wochenende in Lyss, da lernen sie viele neue Trachtentänze, 
die sie dann mit uns einstudieren. Am 18. Januar führten wir unsere alljährliche 
Hauptversammlung durch, da liessen wir das vergangene Jahr passieren und 
besprachen und freuten uns auf das bevorstehende Trachtenjahr.

Im Mai fand das Regionaltreffen in Gurze-
len statt. Auch wir Trachtenfrauen reisten  in 
unseren schönen Trachten nach Gurzelen. 
Den ganzen Abend haben wir zu lüpfi ger 
Musik getanzt was das Zeug hielt. Zu später 
Stunde fuhren wir mit schmerzenden Füssen, 
aber glücklich und zufrieden nach Hause. 
«Musik vereint und öffnet die Herzen.»

Heuer fuhren von unserer Gruppe vier Frauen nach Burgdorf zum Frühlings-
ball, sie schwärmten wie immer: «Das isch, wie jedes Jahr, a schöne Abe gsi!».

Am Sonntag, dem 19. Mai, organisierten wir das erste Mal ein «Zwirbelen» 
mit Blumen aus der Gärtnerei Maurer aus Kehrsatz und Chilbiläbchueche von 
der Bäckerei Ernst. Wir hofften, dass viele spielfreudige Besucher den Weg in 
den Komplex fi nden, um das «Zwirbele» in Toffen wieder aufl eben zu lassen. 
Dieser Anlass war für uns ein voller Erfolg und wir genossen den schönen und 
gemütlichen Nachmittag sehr. Die Trachtengruppe Toffen dankt allen, welche 
uns am «Zwirbelen» besucht und unterstützt haben. Das nächste «Zwirbele» 
fi ndet am Sonntag, dem 20. Mai 2020, im Komplex Toffen statt. Wir freuen 
uns sehr, Sie auch im 2020 wieder bei uns begrüssen zu dürfen.

Nun stand schon unser Maibummel vor der Tür. Wir trafen uns bei der Käserei 
und marschieren in Begleitung von Christine in die «Muhheimern». Nach 
einem schönen Rundgang trafen wir bei Lydia zu Hause ein. Dort genossen wir 
auf der Terrasse – mit herrlicher Bergsicht – Hobelkäse, Wurst, Brot und ein 
süffi ges Glas Weisswien den Abend. Merci Lydia und Christine für den schönen 
Abend.



Nr. 226 79

Die alljährliche Trachtenreise ging 
bei allerschönstem Wetter mit dem 
Car nach Villeneuve. Dort genos-
sen wir ein wunderbares Mittages-
sen. Danach ging es weiter nach 
Saint-Léonard zum unterirdischen 
See. Wie immer war die Reise super 
organisiert und sehr schön. Merci 
Ruth Hählen und Ruth Zubuchen 
für den schönen Tag. 

Ende Juni fand das Bernisch Kantonale Trachtenfest in Langnau statt. Die 
grossen und kleinen Trachtenleute genossen es, in Langnau zu tanzen und zu 
singen, am Sonntag den würdigen Festakt mit dem feierlichen Gottesdienst und 
als Abschluss den farbenprächtigen Umzug mitzumachen und zu bestaunen. 
«Dr Wättergott hets super gmeint mit üs, bi gfüeute 40 Grad am Schatte hei d 
Sole vo de Trachteschueh am Umzug argi Strapaze mitgmacht, u sech de gwüss 
grad vo de Schueh verabschidet.»

Auch in diesem Jahr durften wir den Bewohner-Innen im Alterszentrum Vik-
toria während einer Stunde den Nachmittag mit unseren Trachtentänzen ver-
schönern.

Nun stand schon der Toffe-Märit vor der Tür! Auch heuer verwöhnten wir 
unsere Gäste mit dem berühmten Trachten-Zmorge und den feinen selbstge-
machten Torten und Süssigkeiten.

Nun können wir noch unsere Herbstferien geniessen, danach geht es im 
Eiltempo dem Heimatabend am Samstag den 30. November 2019, um 20.15 
Uhr im Bildungs-und Kulturzentrum Toffen entgegen.
Öffnung der Kasse: 18.15 Uhr
Hamme und Härdöpfusalat bereits ab 18.30 Uhr

Auch dieses Jahr haben wir für Sie ein interessantes Programm zusammenge-
stellt. Die Kapelle Ulmizberg spielt zu den Trachtentänzen und später zum Tanz 
auf. Das Nachtbuebe-Chörli singt und jodelt für uns. Die Kindertanzgruppe und 
die Trachtengruppe führen ihre gelernten Tänze vor.

Auf zahlreiche Besucher/innen freuen sich die Trachtenfrauen.

Silbern glitzert diese Nacht, der Winter hat den Schnee gebracht.
Ruhiger wird es weit und breit, leg ab die Hast und nimm Dir Zeit.

Mit dieser Botschaft wünschen euch die Trachtenfrauen eine frohe Weihnachts-
zeit und einen guten Rutsch ins neue Jahr.
			�    Ursula Bräuchi



Todesfall – was tun?
•   Wenn der Todesfall zu Hause erfolgt, wenden Sie sich an den Hausarzt der ver-

storbenen Person oder an den ärztlichen Notfalldienst. Der Arzt stellt die ärztliche 
Todesbescheinigung aus. Bei einem Todesfall im Spital oder Heim werden alle nöti-
gen Schritte von den Mitarbeitenden der jeweiligen Institution eingeleitet.

•   Prüfen Sie, ob eine letztwillige Verfügung oder Sterbevorsorgeverträge hinterlassen 
wurden. Die darin enthaltenen Angaben müssen möglichst respektiert werden.

•   Der Todesfall muss innerhalb von 48 Stunden beim Zivilstandsamt des für den 
Sterbe ort zuständigen Kreises gemeldet werden. Die nächsten Angehörigen oder 
der Bestatter weisen die ärztliche Todesbescheinigung, evtl. das Familienbüchlein 
vor und erhalten die sogenannte Bestätigung der Anmeldung eines Todesfalls, 
welche dem Bestattungsamt übergeben werden muss. Bestellen Sie eine Todes-
urkunde, entweder beim Bestatter oder direkt beim Zivilstandsamt (gegen Ge-
bühr).

•   Wenden Sie sich telefonisch an uns und vereinbaren Sie einen Termin für ein Trauer-
gespräch. Gemeinsam besprechen wir das weitere Vorgehen und organi sieren die 
Bestattung der verstorbenen angehörigen Person. Weil eine Abschiedsfeier gerade 
für die Hinterbliebenen sehr wichtig ist, kontaktieren wir eine Pfarrperson oder 
einen Redner. Auf Ihren Wunsch kümmern wir uns um passenden Blumenschmuck 
und versuchen, besondere Wünsche zu erfüllen. Eine schöne Fotografi e, Gegen-
stände aus dem Leben der verstorbenen Person, (musikalische) Darbietungen von 
Solisten und Vereinsmitgliedern oder Musikstücke ab CD helfen, die Feier indivi-
duell zu gestalten.

•   Informieren Sie mittels Leidzirkularen oder Todesanzeige in der Zeitung alle Ver-
wandten, Freunde und Bekannten der verstorbenen Person über die Daten der 
Trauerfeier und der Bestattung. Gerne drucken wir die passenden Karten für Sie.

•   Wenn Sie die Trauergäste zu einem Imbiss einladen möchten, reservieren Sie Plätze 
in einem Restaurant und wählen Sie ein Menu aus.

•   Benachrichtigen Sie die Gemeindeverwaltung der Wohnsitzgemeinde, AHV/IV, 
Krankenkasse, Pensionskasse, Banken, Versicherungen, Vermieter, Ärzte, Swiss-
com, BKW, Abonnementsdienste und Vereine. Senden Sie allenfalls Kopien der 
Todesurkunde an die entsprechenden Stellen.

•   Verdanken Sie Kondolenzschreiben und Spenden, evtl. mit Danksagungskarten 
oder einer Danksagung in der Zeitung.

•   Grundsätzlich gilt: Ein Todesfall bedeutet immer eine Ausnahmesituation. Je besser 
Sie sich schon zu Lebzeiten darauf vorbereiten, desto einfacher fällt es Ihren Ange-
hörigen, richtig zu entscheiden und Ihre Bestattungswünsche zu berücksichtigen.

Jürg und Iris Beutler, Bestattungsdienst
freundlich, familiär und kompetent

031 819 88 20         
www.beutlerbestattungen.ch

Wir senden Ihnen gerne unverbindlich unsere Broschüre.
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Spielnachmittage für Seniorinnen 
und Senioren im Kirchlichen 
Zentrum Toffen
Auch ab Januar 2020 spielen wir wieder wie gewohnt jeden zweiten Montag im 
Monat (Ausnahme: April = Ostermontag. Es werden wie bisher Würfelspiele, 
Brettspiele, Kartenspiele etc. gespielt. Es können auch Spiele mitgebracht werden. 

Spieldaten: 1. Semester 2020
 Montag, 13. Januar 2020
 Montag, 10. Februar 2020
 Montag ,  9. März 2020
 Montag,  6. April 2020 (Ausnahmsweise am 1. Montag im Monat 
 da am 2. Ostermontag ist)
 Montag, 11. Mai 2020
 Montag,  8.  Juni 2020

 Im Juli und August machen wir Sommerpause. 
 Die Daten ab September bis  Dezember  2020 werden 
 in der Augustausgabe bekannt gegeben.  

Zeit:  jeweils ab 13.30 bis ca. 17.00 Uhr 
 im Untergeschoss (Stube) des Kirchlichen Zentrums.

 Anmeldung nicht notwendig. 

Im Juli und August machen wir Sommerpause. Die Daten für das 2. Semester 
(September bis Dezember 2020) werden in der Augustausgabe bekannt gegeben. 
Wir freuen uns auf viele spielfreudige Teilnehmerinnen und Teilnehmer.
  Der Frauenverein 

Bei Fragen gibt Auskunft: Susanne Aebischer, 031 819 52 37

Armut grenzt aus.
Wir helfen Not zu  
lindern und fördern  
die Selbsthilfe.

Helfen auch Sie.

Spendenkonto  
30-24794-2
www.caritas-bern.ch 
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Gasser-Balsiger
Recycling

Besuchen Sie unser

«Fundgrube-Lädeli»

Gasser-Balsiger
Recycling

Gelterfingen I Telefon 031 819 33 32
www.gasser-recycling.ch

Besuchen Sie unser 

«Fundgrube-Lädeli»
Recycling und Entsorgung von A–Z

Gasser-Balsiger
Recycling

Gelterfingen I Telefon 031 819 33 32
www.gasser-recycling.ch

Besuchen Sie unser 

«Fundgrube-Lädeli»
Recycling und Entsorgung von A–ZRecycling und Entsorgung von A-Z

Gelterfingen | Telefon 031 819 33 32
www.gasser-recycling.ch

GROGG GARTENBAU
gestalten bauen pflegen
Belpbergstrasse 12
3125 Toffen

Telefon   031 819 12 35
Mobile   079 408 38 83

info@grogg-gartenbau.ch
www.grogg-gartenbau.ch
www.gartendialog.ch/grogg-gartenbau seit 1981

Jetzt Aktuell:

Winterschnitt für Obst- und Ziergehölze

Wir schneiden Ihre Gehölze fachgerecht
und Sie können sich an wundervollen 
Pflanzen, bezaubernden Blüten sowie an 
einer reichhaltigen Obsternte erfreuen.

Kontaktieren Sie uns per Mail oder Telefon, 
wir freuen uns auf Sie und Ihren Garten!

Fredy A. Grogg und MitarbeiterInnen

Kehrsatz - Riggisberg - Toffen - Zimmerwald

 

Projekte im 2019/20:
–	Kulturprojekte
–	Personal Training krankekassen-
	 anerkannt
–	Buskers Bern 
–	diverse Shows der YinYoungsters

Anmeldung 031 819 83 48
Pascale Hofmann-Affolter, 079 202 00 10
yinyangdance@msn.com

Tanzstudio Yin Yang Toffen	
Neue Kurse
– KidsDance ab 6 Jahren	 Di	 16.10–17.10
– Dance-Mix (HipHop, Jazz, Modern, Show) A/M	 Di	 17.25–18.25
– Contemporary Dance für Jugendliche und Erwschsene M/F	 Di 	 19.20–20.30
NEU 	– Latin-Fitness (Frauen jeden Alters)	 Mi	 ab 19.00 
	 – Tanz und Fitness (Frauen jeden Alters)	 Mi	 ab 20.15 	
KidsDance ab 8 Jahren	 Mi	 13.45–14.45
Kreativer Kindertanz ab 4 Jahren	 Mi	 15.00–15.50
Dance- Mix für Girls und Boys ab 10 Jahren	 Do	16.45–17.45
Contemporary Dance für Jugendliche ab 12 Jahren	 Do	18.00–19.10
Fitness und Ballettworkout für Alle	 Do	19.20–20.20

Raum kann für Partys gemietet werden.                   www.yinyangdancers.jimdo.com                   Schnuppern ist gratis!

 25
Jahre-

Jubiläum im 
2020

Zimmerwaldstrasse 12  ·  3122 Kehrsatz
Tel. 031 961 01 44 · Fax 031 961 27 30
www.tennis-kehrsatz.ch ·  info@tennis-kehrsatz.ch

sportcenter
kehrsatz
tennis
badminton
fitness
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Männerriege Reise ins Entlebuch
Überpünktlich um 7.15 Uhr standen 
28 Männerriegeler am Bahnhof Toffen 
und warteten auf den Zug. Doch plötz-
lich tauchte ein Engeloch Car auf. Also 
doch mit dem Car und nicht per Eisen-
bahn auf die Männerriege Reise. Via 
Autobahn gings nach Solothurn zum 
Bahnhof. Da haben wir das Museum 
«Enter» besucht. Unwahrscheinlich, was 
es da alles für Kommunikationsmittel, 
Radio/TV und Computer hatte.
 
Da kamen doch beim einen oder ande-
ren Kindheitserinnerungen auf bei den 
Röhrenradios, ersten Schweizer TV-Sen-
dungen, Wählscheiben-Telefonen und 
Nokia Natels. 

Weiter gings über Dagmersellen nach Hasle im Entlebuch. Auf dem wunder-
schönen Kinderspielplatz an der kleinen Emme wurden wir mit kühlem Bier 
erwartet. Blitzschnell waren die herrlichen Steaks und die Bratwürste grilliert 
und wir genossen diese mit herrlichen Salaten. 
 



Carrosserie-Leiterin Carmen Balmer

TOYOTA in Toffen

Überdachter Occasionplatz in Toffen

TOYOTA, NISSAN und HONDA 
Vertretungen in . . .

. . . Toffen
Belpbergstrasse 3+5, 3125 Toffen
Telefon 031 819 25 33
toffen@marag-garagen.ch

. . . Wabern
Seftigenstrasse 198, 3084 Wabern
Telefon 031 960 10 20
wabern@marag-garagen.ch

www.marag-garagen.ch

– Ganze Modellpalette TOYOTA, 
 NISSAN und HONDA zur Besichtigung 
 und Probefahrt
– Grosses Occasion-Angebot mit über 
 100 Fahrzeugen 
– Eintausch aller Marken
– Leasing und Finanzierung 
– Reparatur aller Marken
– Carrosserie und Spritzwerk 
– Pneuservice
– Ersatzwagen
– 24-Stunden Selbstbedienungs-Wasch-
 anlage 
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Nach dem Bernbiet Lied im Entlebuch und weiteren Liedern wurden wir mit 
feinem Entlebucher Kafi vom Feuer und feiner Glace verwöhnt. Kurze Abküh-
lung in der kleinen Emme und schon gings weiter mit dem Car nach Malters. 
Da haben wir eine zweistündige Führung durch die Schweizer Skifabrik Stöckli 
gehabt. 

Sehr interessant, aus wie vielen 
Teilen ein Ski besteht und wie 
viel Handarbeit noch nötig ist 
in der Produktion. Voller Ein-
drücke sind wir zurück ins Ent-
lebuch und weiter nach 
Sörenberg gereist. 
Das Apéro haben wir noch mit 
den letzten Sonnenstrahlen auf 
der Sonnenterrasse des Hotels 
Rischli genommen. 

Für den feinen 4-Gänger haben wir uns ins Restaurant zurückgezogen. Nach 
wunderbarem Salat mit Pilzen, Suppe, Schmorbraten mit Kartoffelstock und 
Gemüse, Glace mit frischen Beeren benötigen wir noch ein Verdauerli. So lang-
sam aber sicher ging es Richtung Zimmer zum Schlafen.

Ausgeschlafen machten wir uns um 7.30 Uhr hinter das sehr feudale Frühstücks-
buffet. Gesättigt und gut vorbereitet gings zuerst mit dem Postauto zur Luftseil-



Küpfer Holzbau aG Kaufdorf
Neubau  umbau  Dach & fassade
info@kuepfer-holzbau.ch Telefon +41 31 809 02 31
www.kuepfer-holzbau.ch

Vom Ziegel bis zum Parkett, alles unter einem Dach.

ENGLISCH LERNEN 
Ob Privat- odere Kleingruppenunterricht 
Verpassen Sie diese Gelegenheit nicht 

    Sarah Zürcher Asterweg 14 
    Englisch für Alle    3125 TOFFEN 
    Muttersprache Englisch             079 754 61 72 
    Qualifizierte Coach    sarah@sarahzuercher.com 

José Pazos und sein Team
Bernstrasse 8 – 3125 Toffen / Tel. 031 819 03 92
Öffnungszeiten: Mo–Do: 08.00–23.30 • Fr: 08.00–00.30 • Sa: 08.30–00.30 • So: geschlossen
Für Ihre Anlässe – Familien, Firmen, Vereine – öffnen wir unsere Türe gerne auch sonntags.

Feiern Sie Feiern Sie 
mit uns mit uns 

SILVESTER!SILVESTER!

Beschränkte Platzzahl. 
Mehr Informationen erhalten 
Sie unter Tel. 031 819 03 92
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bahn. Da teilten wir uns in Gruppen auf und alle konnten nach ihren Wünschen 
zum Brienzer Rothorn hinauf. Über schöne Alpen, vorbei am Wasserfall und 
dem Emmensprung der Waldemme kamen wir zu unserem Zwischenhalt am 
Eisee. 
 
Gestärkt gings steil aufwärts zum Gipfel des Brienzer Rothorns. Mit wunder-
barer Aussicht haben wir das Mittagessen auf der Terrasse des Berghauses 
Rothorn Kulm genossen. Noch ein feiner Kaffee und schon mussten wir aufbre-
chen zum Dampfbähnli hinunter zum Brienzersee.
 
Dank unserer Reservation kön-
nen wir gleich einsteigen. Kaum 
im Zug beginnt es zu regnen 
und hageln. Bis in Brienz wurde 
das Wetter nur noch schlechter. 
Alle packten den erhaltenen 
Stöckli Regenschirm aus und 
kämpften sich durch den Regen 
aufs Schiff. Mehr oder weniger 
nass breiteten wir uns aus und 
tranken mal ein Bier. Bis Inter-
laken klarte das Wetter schon 
wieder auf und wir wechselten bei Sonnenschein auf den Zug. Die restliche 
Heimreise verlief problemlos, trotz kurzen Umsteigezeiten. In Toffen endete 
diese wunderbare Männerriegenreise bei strahlendem Sonnenschein. Den 
Organisatoren Louis und Christian sowie allen Teilnehmenden herzlichen 
Dank für ihren Einsatz.
� Text: Adrian Kropf / Fotos: Beat Johner



wo es einfach 
um sie geht.

Valiant Bank AG
Bahnhofstrasse 19
3125 Toffen
Telefon 031 819 45 35
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	�

Ausgelassene Stimmung 
am Unihockeyturnier in Ittigen

20 Kinder und sechs Betreuerinnen und Betreuer des TV und DTV Toffen 
besuchten am 26. Oktober 2019 das jährliche Unihockeyturnier des TV Ittigen 
für Kinder der ersten bis neunten Klasse. Wir vom Leiterteam freuen uns, dass 
das Turnier bei den Kindern so beliebt ist und ihnen so grossen Spass macht, 
dass viele bereits mehrmals mitgemacht haben. Unterstützt und angefeuert 
wurden unsere Teams auch dieses Jahr wieder von vielen Familienangehörigen. 
Dank sieben Mädchen und 13 Jungen, die dabei waren, konnten wir gleich drei 
starke Mannschaften stellen für die Kategorie B (1. bis 5. Klasse). Eine davon 
hat es sogar bis ins Viertelfinale geschafft. Wie immer erhielten alle Kinder als 
Erinnerung ein Abzeichen. Die strahlenden Gesichter von allen beim Abschied 
zeugen von einem gelungenen Sporttag. Wir sind sicherlich nächstes Jahr wie-
der mit von der Partie in Ittigen. Dann hoffentlich auch wieder einmal mit einer 
Mannschaft in der Kategorie A für die Kinder der 6. Bis 9. Klasse. Sandro Lüthi

Und das berichten die Kinder über das Turnier 2019
Am Samstag 26 Oktober ist Toffen mit drei Teams abgefahren. Als wir dort waren 
mussten wir uns in drei Teams aufteilen Gruppe 1, Gruppe 2 und Gruppe 3. Wir 
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waren Gruppe 1 ich, Andrea, Glen, Elina, Nino, Naman und unser Torwart 
Niklas. Wir kamen bis ins Viertel Final. Wir waren alle stolz das wir es bis ins 
Viertel Final geschafft hatten. Das dies Jährige Turnier haben wir mit einem 
grossen schritt gemeistert. ES WAR MEGA COOL!! �
� Yara von Burg-Pfiffner

wir waren in ittigen. Wir farten um 7 uhr 40. Wir haben 5 mätsche gewonen und 
3 verloren dann sind wir nach hause gefaren. �
� Lärsu und Simu

Frauenriege und Männerriege Toffen – 
� das Fitness-Studio im Dorf

• �Ganzheitliches Training in den Bereichen Fitness, Ausdauer, Kraft, Koordina-
tion, Beweglichkeit, Gleichgewicht und Spiel

• �ESA-ausgebildete und motivierte Leiterinnen und Leiter bieten abwechs-
lungsreiche und vielseitige Trainings an

• �Soziale Kontakte, Freude und Spass durch Bewegung in einer Gruppe

• �Verschiedene gesellschaftliche Anlässe bei beiden Riegen

• �Moderater Jahresbeitrag

Das alles bieten dir die Frauenriege und die Männerriege Toffen!

Schau mal unverbindlich in der Turnhalle Matte in Toffen vorbei!

Die Trainings finden jeweils statt:

Frauenriege:	 Montagabend 	 19.15 bis 20.30 Uhr
	 www.frauenriegetoffen.ch

Männerriege:	 Mittwochabend	 19.00 bis 20.30 Uhr Senioren
		  20.30 bis 22.10 Uhr Männer
	 www.maennerriege-toffen.ch
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Toffner Sommerolympiade 
vom 15. September 2019 

Am 15. September fand die Toffner Sommerolympiade 2019 bei angenehmen 
Sommertemperaturen statt. Die Kinder, ihre Eltern und Angehörigen gaben ihr 
Bestes in ihren Disziplinen, die sie in und um die Sporthalle Matte zu absol-
vieren hatten.
Es massen sich 122 Kinder und Jugendliche in ihren Kategorien. Unterstützt 
und angespornt wurden sie von ihren Förderern und Fanangehörigen, wovon 
44 Erwachsene zusätzlich im Familienwettbewerb mit 21 Familien auch sport-
lich teilnahmen.
Für Spiele stellten die Kinder und Jugendliche neun Teams.

Die Gewinner der einzelnen Kategorien:
Kategorie B Mädchen:	 Caroline Hess (Jg. 2008)
Kategorie C Mädchen: 	 Lisa Amstutz (Jg. 2009)
Kategorie D Mädchen:	 Annika Bolzli (Jg. 2011)
Kategorie E Mädchen:	 Sophia Habegger (Jg. 2013)
Kategorie F Mädchen:	 Zoe Moser (Jg. 2015)
Kategorie B Knaben:	 Raul Maklari (Jg. 2008)
Kategorie C Knaben:	 Lukas Reber (Jg. 2009)
Kategorie D Knaben:	 Luca Jenni (Jg. 2011)
Kategorie E Knaben:	 Nicola Jenni (Jg. 2013)
Kategorie F Knaben:	 Martin Messmer (Jg. 2015)
Beste Familie:	 Yohannes-Mäder
Bestes Team:	 Reberhof

Die gesamte Rangliste findet ihr auf der Homepage des TV Toffen:
https://www.tvtoffen.ch/anlässe/sommerolympiade.

Da samstags die Sporthalle anderweitig genutzt wurde, fand der diesjährige 
Kindersportanlass sonntags statt. Es konnten somit Angehörige teilnehmen, 
die sonst samstags arbeitstätig sind. Es nahmen 2019 mehr Personen als im 
Vorjahr teil.

Der DTV und TV dankt allen Teilnehmenden, dem OK Isabelle Kaspari, Anina 
Stucki und Renato Kuonen, der Gemeinde Toffen u.a. für die Räumlichkeiten 
und den Damen und Herren der Frauenriege und Männerriege Toffen für die 
Kampfrichtereinsätze.

� Für den DTV und TV Toffen, Charles Walther
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Saujasset TV Toffen
Samstag, 11. Januar 2020 
Restaurant Bären, Toffen

Gespielt wird Trumpf-Schieber mit 
«obe und unger»

Nachtessen: 19.15 bis 19.45 Uhr

Jassbeginn: 20.00 Uhr

Anmeldung: Rest. Bären: 031 819 03 92
www.tvtoffen.ch

Auflösung 
in der nächsten Nummer

Kreuz
rätsel

w
ort



Garage Affolter
3125 Toffen Tankstelle

Die Garage für alle Marken.

Telefon 031 8190586� affolter-garage.ch

Verkauf von Neuwagen 

und Occasionen

LEAD
YOUR
FUTURE

IBC Insurance Broking and Consulting Bern AG

Thüringstrasse 27

3018 Bern

Schweiz

t + 41 31 310 06 06

e adrian.zbinden@ibc-broker.com

w ibc-broker.com

1879_ADS_BERN_148_105.indd   1 19.12.18   07:56

Adrian Zbinden, Toffen IBC IHR PARTNER FÜR 
VERSICHERUNGSLÖSUNGEN,
RISIKOMANAGEMENT UND BETRIEBLICHES 
GESUNDHEITSMANAGEMENT.
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